
1

VĚTRNÝ
MLÝN

Občasník
občanů

klobouckého
regionu

Číslo: 3
Září 2014

Cena: 25,- Kč

O čem píšeme?
Zprávy z radnice

Významné dny ČR

Lidové zvyky a pověsti

Historie významnějších domů 
na náměstí a v jeho okolí

Narnie

Základní pravidla kompostování

Jak to vlastně začalo...    

Zahrádkáři na Přerovsku

Tábor Zubří 2014

Kloboucký rohlík získal 1.místo

Florbalisté FbC Aligators vyhlížejí 
start nové sezóny

Rozloučení s prázdninami.

Společenská kronika

Klobouček školní občasník

Programy stran pro volby do ZM 2014do ZM 2014

Tradiční Svatováclavský Tradiční Svatováclavský 
jarmark se opět vydařiljarmark se opět vydařil

Foto: Jaroslav PavlíkFoto: Jaroslav Pavlík



2

Sokolovna dnes a zítraSokolovna dnes a zítra
ZM na svém zasedání v 6/2014 rozhodlo, že rekonstrukci sokolovny provede na základě výběrového řízení fi rma IMOS Brno, 
a.s., s nabídkovou cenou 24 314 tis.Kč bez DPH. Oprava započala 8/2014 a potrvá do 7/2015. 
V ceně na rekonstrukci jsou započítány jen základní stavební práce vč. základního osvětlení a vybavení. Součástí ceny není 
jevištní osvětlení ani ozvučení, opona, závěsy a architektonické řešení dle návrhů. Jako další náklady je nutno počítat i další 
vybavení – stoly, židle apod.
Současný postup prací je v souladu s harmonogramem, tzn. že na Hody 2015 bude sokolovna otevřena.



31

30. Zasedání Zastupitelstva 
města Klobouky u Brna, 
konané dne  19.6.2014

Zastupitelstvo města  schvaluje a souhlasí
 Ověřovatele zápisu o průběhu 30. za-

sedání zastupitelstva města  pan Pavel 
Volek a pan Ing. Petr Pilař.

 S doporučením hodnotící komise  pro 
zakázku „Rekonstrukce a rozšíření soko-
lovny“   a rozhoduje o výběru nejvhodněj-
ší nabídky, a to nabídky uchazeče IMOS 
Brno a.s., Olomoucká 174, 627 00 Brno, 
IČ 25322257, celková nabídková cena:  
24 314 231,36  Kč bez DPH. 

 Nabídku Ing.arch.Libora Vlčka na poskyt-
nutí architektonických a inženýrských 
služeb na akci „Rekonstrukce a rozšíření 
sokolovny: návrh interiéru  za nabízenou 
cenu ve výši 90.000,- Kč bez DPH a au-
torský dozor za nabízenou cenu ve výši 
105.000,-Kč bez DPH 

 Pacht pozemků parc.č. 2511/19, 
2511/25, 2511/26, 2511/27, 2511/32, 
2511/24, 2511/36, 2511/40, 2511/41, 
2511/44, 2511/47, 2511/48, 2511/56, 
2511/64, 2513/21, 2513/23, 2513/31, 
2513/32, 2513/34, 2513/47, 2513/49, 
2517/1, 2517/2, 2517/3, 2517/6, 2517/9, 
2517/11, 2517/13, 2517/14, 2517/17, 
2520/3, 2520/10, 2520/16, 2520/18, 
2520/23, 2523/10, 2523/19, 2525/7, 
2537/22, 2631/186, 2742/99, 2742/127, 
2742/208, 2742/228, 2747/6, 2747/30, 
2747/34, 2904/41, 2906/1, 2906/98, 
6720/1, 6721 –  v k.ú. Klobouky u Brna 
o celkové výměře 14,4036 ha vedené 
jako orná půda se společností ZEČI spo-
l.s.r.o., 691 12 Boleradice na dobu neur-
čitou za roční pachtovné ve výši 2.600,-
Kč/ha s účinností od 1.1.2014.

 Pacht pozemku parc.č. 1844/1 v k.ú. 
Klobouky u Brna o výměře 1065 m² 
orné půdy s panem …. neurčitou ve výši 
500,-Kč pachtovného obecního pozem-
ku o výměře 1065 m² orné půdy v k.ú. 
Klobouky u Brna s účinností od 1.7.2014.

 Ukončení Smlouvy o výpůjčce č. 1/2008 

ze dne 21.11.2008 s JUNÁKEM – 25. 
skautský oddíl SCORPIONS Klobouky 
u Brna zastoupený vůdcem panem 
Luďkem Korpou k pozemkům v k.ú. 
Klobouky u Brna o celkové výměře 
1,0782 ha, a to písemnou dohodou ke dni 
1.7.2014 v souladu se zněním Smlouvy 
o výpůjčce 1/2008 ze dne 21.11.2008. 

 Uzavření Smlouvy o zřízení věcného bře-
mene č.: HO-014330027481/009 ke stav-
bě Klobouky u Brna, Nádražní, obnova, 
vNN se společností E.ON Distribuce, a.s. 
v zastoupení E.ON Česká republika, s.r.o. 
Na tuto stavbu byla uzavřena smlouva o 
smlouvě budoucí č. 2208061/5 ze dne 
16.6.2011. Věcné břemeno se zřizuje 
úplatně, a to jednorázovou náhradou ve 
výši 8140,-Kč.

 Uzavření Smlouvy o zřízení věcného bře-
mene č. 8800070797/01/2014  – uložení 
inženýrských sítí v souvislosti s odkupem 
plynovodní přípojky na pozemcích parc. č. 
2444/4 a 2458/9 – v k.ú. Klobouky u Brna, 
se společností RWEGasNet, s.r.o. v za-
stoupení RWE Distribuční služby, s.r.o. se 
sídlem Plynárenská 499/1, 657 02 Brno, 
jako oprávněným a….., jako investorem, 
za jednorázovou úplatu 100.-Kč

 Nabídku společnosti ASA EXPERT a.s., 
Konečného 12, 715 00 Ostrava, na zpra-
cování stavebně-technického průzkumu 
tělocvičny MěSOŠ Klobouky u Brna za na-
bízenou cenu ve výši 38.200,-Kč bez DPH. 

 Nabídku na zpracování projektové do-
kumentace na vyčlení stavby stáva-
jící tělocvičny MěSOŠ v Kloboukách 
u Brna z původního projektu na akci 
„Energetické úspory areálu MěSOŠ 
v Kloboukách u Brna“ za nabízenou 
cenu ve výši 47.500,-Kč bez DPH, s tím, 
že navrhovaná cena bude vyplacena až 
po schválení dotace z OPŽP.

 Návrh Smlouvy o přeložce distribuční 
soustavy č. 13002122 uzavřenou se spo-
lečností E.ON Distribuce, F.A.Gerstnera 
2151/6, České Budějovice. Výše předpo-
kládaných nákladů činí 558.414,-Kč. 

 Zakoupení 2ks zastávkových přístřešku, 
které budou umístěny u Základní školy a 
na začátku ulice Nádražní.

 Opravu koryta potoku Myjavka a  pře-
mostění mezi ulicemi Masarykova, 
Jiráskova. Nabídky mohou tři oslovené 
fi rmy podat v termínu do 3.7.2014. 

 Neinvestiční transfer ve výši 10 tis. Kč 
pro rok 2014, který bude poskytnut orga-
nizaci Junák  z rozpočtu města na vyba-
vení pro činnost skautského střediska na 
letním táboře v Telči . 

 Poskytnutí neinvestičního transferu pro 
rok 2014 z rozpočtu města pro Diakonii 
ČCE – středisko BETLÉM  Klobouky u 
Brna ve výši 10tis. Kč. 

Zastupitelstvo města   n e s c h v a l u j e  
 Záměr na  prodej pozemků parc.č. 

3542/36 a 3542/38 – v k.ú. Klobouky u 

ZPRÁVY
z radnicez radnice

Brna o celkové výměře 2653 m² orné 
půdy..

Zastupitelstvo města Klobouky u Brna  
p o v ě ř u j e 
 Starostu podpisem Smlouvy o dílo na za-

kázku  „Rekonstrukce a rozšíření soko-
lovny“  s vybraným uchazečem- společ-
ností IMOS Brno a.s., Olomoucká 174, 
627 00 Brno, IČ 25322257.

31. Zasedání Zastupitelstva 
města Klobouky u Brna, 
konané dne  5.8.2014

Zastupitelstvo města  
s c h v a l u j e  a   s o u h l a s í 
 Ověřovatele zápisu o průběhu 31. zase-

dání zastupitelstva města  pan Mgr. Petr 
Hrádek a pan Vladimír Trávníček 

 S doporučením hodnotící komise  pro 
zakázku „Klobouky u Brna - kanaliza-
ce“ – 1. kolo  a rozhoduje o vyřazení 
společností COLAS CZ, a.s., Ke Klíčovu 
9, Praha 9 a „Společnosti- Kanalizace 
Klobouky u Brna“ správce společnosti 
KRÁLOVOPOLSKÁ RIA, a.s., ZEPRIS 
s.r.o., ze zadávacího řízení pro nesplně-
ní kvalifi kace. 

 Výzvu k podání nabídky na veřejnou za-
kázku na zhotovitele stavby „Klobouky u 
Brna - kanalizace“byla zaslána  uvede-
ným společnostem:
POHl cz,a.s. Brno, Svatopetrská 

61/20, PSČ 617 00
BERGER BOHEMIA a.s., Plzeň, 

Klatovská 410, okres Plzeň – město
Porr a.s.Praha 1 - Nové 

Město, Václavské náměstí 
837/11, PSČ 110 00

Rovina, a.s.Hulín, Kroměřížská 
134, PSČ 768 24

GASCO spol. s.r.o.Pardu-
bice - Pardubičky, Dělnická 
384, PSČ 530 03

VIS Pardubice a.s.Pardubice - 
Rosice 151, PSČ 533 53

Klobouky u Brna – kanalizace“ ve-
doucí společník HABAU CZ s.r.o., 
další společník Held & Francke 
Baugesellschaft m.b.H.,HABAU 
CZ s.r.o., Žižkova tř. 1321/1, 
České Budějovice 6, 370 01 České 
Budějovice

IMOS group s.r.o.Tečovice 
353, PSČ 763 02, Zlín

Outulný VHS spol. s r.o.,Ocmanic-
ká 989, 675 71 Náměšť nad Oslavou

AQUASYS spol. s r.o. Žďár 
nad Sázavou, Jamská 2488/65, 
PSČ 591 01

VCES a.s.Praha 9, Na Harfě 
337/3, PSČ 190 05

BAK stavební společnost, 
a.s. Vodní 177, Střední 
Předměstí, 541 01 Trutnov

Vodohospodářské stavby, společ-



42

nost s ručením omezeným Teplice, 
Křižíkova 2393, PSČ 415 01

SEWER s.r.o. Holvekova 645/36, 
Kunčičky, 718 00 Ostrava

MERTASTAV s.r.o. Předklášteří, 
Štěpánovská 1176, okres Brno-
venkov, PSČ 666 02

STRABAG a.s. Na Bělidle 198/21, 
150 00 Praha

Sdružení KLOBOUKY: PROLES 
– INSTA CZ“ správce společnosti 
PROLES s.r.o., další společník IN-
STA CZ s.r.o. PROLES s.r.o., Vodař-
ská 5, 619 00 Brno, INSTA CZ s.r.o., 
se sídlem Jeremenkova 1142/42, 
779 00 Olomouc-Hodolany

FIRESTA – Fišer, rekonstrukce, 
stavby a.s. Brno, Mlýnská 68, okres 
Brno-město, PSČ 602 00

SWIETELSKY stavební s.r.o. od-
štěpný závod Dopravní stavby  
MORAVA Jahodová ulice 60, 620 00 
Brno

PKS stavby a.s. Brněnská 126/38, 
591 39 Žďár nad Sázavou

EUROVIA CS, a.s., Národní 138/10, 
Nové Město, 110 00 Praha 1

D.I.S., spol. s r.o. , Brno 
- Královo Pole, Křižíkova 
3009/72a, PSČ 612 00

Společnost Klobouky u Brna“ 
správce společnosti Inženýrské 
stavby Brno, spol. s r.o., další 
společník PŘEMYSL VESELÝ 
stavební inženýrská činnost s.r.o,. 
Inženýrské stavby Brno, spol. s 
r.o.Brno - Medlánky, Hudcova 
588/70b, PSČ 621 00

OHL ŽS, a.s., Burešova 938/17, 
Veveří, 602 00 Brno

GEOSAN GROUP a.s., Kolín III, U 
Nemocnice 430, PSČ 280 02

VHS plus, Vodohospodářské 
stavby, s.r.o. tř.Masaryko-
va 1197, 698 01 Veselí nad Moravou

Skanska a.s. Praha 4 - Chodov, 
Líbalova 1/2348, PSČ 149 00

IMOS Brno, a.s., Olomouc-
ká 704/174, Černovice, 627 00 Brno

ARKO TECHNOLOGY, a.s. 
,Vídeňská 206/108, Přízřeni-
ce, 619 00 Brno

Metrostav a.s.,Koželužská 2450/4, 
Libeň, 180 00 Praha 8

Dopravní stavby Brno, s.r.o.,Brno, 
Trnkova 150, PSČ 628 00

SYNER VHS Vysočina, a.s., Na 
Hranici 4839/14, 586 01 Jihlava

 Uzavření smlouvy o dílo se společností 
AQUA PROCON s.r.o. , Palackého tř.12, 
612 00 Brno na akci „Klobouky u Brna-
KANALIZACE- autorský dozor“ za do-
hodnutou cenu180.290,-Kč včetně DPH.

 Vyhlášení výběrového řízení na 
„Poskytnutí  úvěru pro Město Klobouky 
u Brna“ na dofi nancování „Klobouky u 
Brna-KANALIZACE“  a pověřuje  staros-

tu města podpisem Smlouvy o spoluprá-
ci  se společností Eurovision, a.s., Veveří 
102, 616 00 Brno, ve věci organizačního 
zajištění zadávacího řízení pro projekt 
s názvem „ Poskytnutí úvěru pro Město 
Klobouky u Brna, technické pomoci při 
organizaci a provedení administrativních 
úkonů veřejné zakázky, za dohodnutou 
cenu 59.290,- Kč včetně DPH.

 Uzavření smlouvy o dílo se společ-
ností FCS s r.o. Klobouky u Brna na 
opravu mostku mezi ulicemi Jiráskova-
Masarykova za cenu 281 tis. Kč včetně 
DPH, s tím že záruka bude 5 let a stavbu 
bude zahájena v září a dokončena kon-
cem října.

 Uzavření Kupní smlouvy č. 10132014 se 
společností E.ON. Distribuce, a.s. se síd-
lem F.A.Gerstnera 2151/6, 370 49 České 
Budějovice k pozemku parc.č. 393 v k.ú. 
Klobouky u Brna vedeného jako zastavě-
ná plocha a nádvoří o výměře 44 m² za 
cenu 500,-Kč/m².

 Prodej části pozemku parc.č. 1306 a 
1283/1 pod novým označením parc.č. 
1306/4 v k.ú. Klobouky u Brna pod stáva-
jící distribuční trafostanicí o výměře 9 m² 
a uzavření kupní smlouvy se společností 
E.ON Česká republika, s.r.o. za minimál-
ní cenu 250.-Kč/m².

 Záměr na prodej pozemku parc.č. 981 
v k.ú. Klobouky u Brna o výměře 122 m² 
vedený jako ostatní plocha za minimální 
cenu 250,-Kč/m².

 Žádost o postoupení veškerých práv a 
povinností ze Smlouvy o nájmu bytu č. 
18 ze dne 8.12.2000, postoupení práv a 
povinností  ze Smlouvy o budoucí kupní 
smlouvě k bytové jednotce č. 10 ze dne 
8.12.2000 a Smlouvy o fi nanční spoluú-
časti občana na výstavbě bytů ve vlast-
nictví města Klobouky u Brna č. 1012 
ze dne 20.12.1999 mezi současným 
nájemcem panem …… a uzavření nové 
Dohody na budoucí nájemce ……….

 Návrh na uzavření Smlouvy o zří-
zení věcného břemene č.: HO-
014330027481/009 ke stavbě Klobouky 
u Brna, Nádražní, obnova, vNN se spo-
lečností E.ON Distribuce, a.s. v zastou-
pení E.ON Česká republika, s.r.o. Na 
tuto stavbu byla uzavřena smlouva o 
smlouvě budoucí č. 2208061/5 ze dne 
16.6.2011. Věcné břemeno se zřizuje 
úplatně, a to jednorázovou náhradou ve 
výši 8140,-Kč.

 Zadání Změny č.1 Územního plánu 
Klobouky u Brna

 Komisi pro otevírání obálek a hodnoce-
ní nabídek  pro výběrové řízení na akci 
„Revitalizace zeleně města Klobouky u 
Brna“,  ve složení :  starosta, Michaela 
Valíčková, Petr Hrádek, Ing.Petr Pilař, 
Ing.Martina Vokřálová, Náhradníci:RNDr. 
Přemysl Pokorný, Hana Dršková, Emil 
Rašner,  Mgr. Pavel Kotrla, Ing. Eva 
Fridrichová

 Odměny členům zásahové jednotky 
Sboru dobrovolných hasičů za výjezdy 
v roce 2013 v celkové výši 23.200,- Kč 
dle rozpisu velitele Zásahové jednotky. 

 Příspěvek ve výši 5 tis. Kč Muzejní a 
vlastivědné společnosti na vydání jedno-
ho čísla Vlastivědného věstníku morav-
ského, ročníku 2014. 

 Uzavření nájemní smlouvy s paní …….,  
na byt č. 19A v Domě s pečovatelskou 
službou na dobu neurčitou s účinností od 
15.9.2014.

 
Zastupitelstvo města   r e v o k u j e  
 Část usnesení č. 5/14/30ZM o schválení 

nabídky Ing.arch.Libora Vlčka na zpra-
cování návrh interiéru rekonstruované 
sokolovny za nabízenou cenu ve výši 90 
tis.- Kč bez DPH.

 Usnesení č. 19/14/27ZM, ze zasedá-
ní zastupitelstva města dne 13.2.2014, 
kterým bylo schváleno původní změní 
Změny č. 1 ÚP města Klobouky u Brna.

32. Zasedání Zastupitelstva 
města Klobouky u Brna, 
konané dne  10.9.2014

Zastupitelstvo města  
s c h v a l u j e  a   s o u h l a s í 
 Ověřovatele zápisu o průběhu 32. zase-

dání zastupitelstva města  paní Ing. Eva 
Šerháková a pan Ing. Petr Pilař  

 S doporučením hodnotící komise  pro 
zakázku „Klobouky u Brna - kanalizace“   
a rozhoduje o výběru nejvhodnější na-
bídky, a to nabídky uchazeče Sdružení 
pro výstavbu kanalizace Klobouky u Brn, 
účastníci IMOS Brno a.s., + Metrostav 
a.s. , se sídlem vedoucího účastníka 
IMOS Brno a.s., Olomoucká 174, 627 
00 Brno, celková nabídková cena:  67 
907 723,08 ,- Kč bez DPH.

 Nabídku společnosti 
INVESTINŽENÝRING a.s., Kapucínské 
náměstí 5, 602 00 Brno na zajištění 
technického dozoru na akci „Energetické 
úspory areálu Městské střední odborné 
školy v Kloboukách u Brna“ , za cenu 191 
tis. Kč bez DPH.

 Nabídku společnosti ASA EXPERT 
a.s., Konečného 12, 715 00 Ostrava 
na zajištění autorského dozoru na akci 
„Energetické úspory areálu Městské 
střední odborné školy v Kloboukách u 
Brna“ , za cenu 150 tis. Kč bez DPH. 

 Nabídku společnosti ASA EXPERT a.s., 
Konečného 12, 715 00 Ostrava na zajiš-
tění činnosti koordinátora BOZP a plá-
nu BOZP na akci „Energetické úspory 
areálu Městské střední odborné školy 
v Kloboukách u Brna“ , za cenu 50 tis. 
Kč bez DPH. 

 Prodej pozemku parc.č. 981 v k.ú. 
Klobouky u Brna vedeného jako ostat-
ní plocha, jiná plocha o výměře 122 m² 
panu ….. za nabízenou cenu  250,-Kč/



53

m². Návrh na vklad do katastru nemovi-
tostí uhradí žadatel.

 Uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě o 
zřízení věcného břemene se společností 
RWE GasNet, s.r.o. v zastoupení spo-
lečnosti RWE Distribuční služby, s.r.o. se 
sídlem Plynárenská 499/1, 657 02 Brno 
k pozemku parc.č. 22 v k.ú. Klobouky 
u Brna za jednorázovou úplatu 500,-Kč 
bez DPH. 

 Návrh rozpočtového  opatření č. 3/2014. 
 Dodatek č.1 je Zřizovací listině Městského 

víceletého gymnázia Klobouky u Brna ze 
dne 14.12.2012.

 Dodatek č.2 ke Zřizovací listině Mateřské 
školy Kloboukách u Brna ze dne 
16.11.2012 ve znění Dodatku č. 1 ze dne 
24.6.2013.

 Dodatek č. 1 ke Zřizovací listině Základní 
školy Klobouky u Brna ze dne 14.12.2012

 Dohodu o rozvázání pracovního poměru 
s panem …… ke dni 22.8.2014.

 Uzavření Smlouvy poskytnutí dotace 
z rozpočtu Jihomoravského kraje o po-
skytnutí účelové neinvestiční fi nanční 
podpory z rozpočtu JmK na „Doplnění 
základního vybavení požární techniky, 
osobní výzbroje a jiných prostředků“, ve 
výši 100.000,-Kč.

Zastupitelstvo města Klobouky u Brna 
p o v ě ř u j e 
 Starostu podpisem Smlouvy o dílo na 

zakázku  „Klobouky u Brna - kanaliza-
ce“  s vybraným uchazečem- společ-
ností Sdružení pro výstavbu kanalizace 
Klobouky u Brn, účastníci IMOS Brno a.s., 
+ Metrostav a.s. , se sídlem vedoucího 
účastníka IMOS Brno a.s., Olomoucká 
174, 627 00 Brno IČ 25322257

 Komisi životního prostřední Města 
Klobouky u Brna, aby  na místě samém 
prověřila opravu kanalizační přípojky 

paní…….. na ulici Úvozní. 
 Komisi životního prostřední Města 

Klobouky u Brn prošetřením stížnosti na 
provoz společnosti Pekařství Křižák s.r.o..

39. Schůze Rady města 
Klobouky u Brna, konaná 

dne 10.7.2014

Rada  města  s c h v a l u j e   
 Nabídku Ing. Ondřeje Bořila na zpraco-

vání projektové dokumentace  interiéru 
sokolovny včetně výkazu výměr, za na-
bízenou cenu ve výši 42 tis. Kč bez DPH.

 Nabídku pana Davida Štrobla na činnost 
technického dozoru investora, za cenu 
137 tis. Kč a na činnost koordinátora 
BOZP za cenu 50 tis. Kč,  pro akci“Re-
konstrukce a rozšíření sokolovny“. 

 Nabídku společnosti Atregia s.r.o. Brno, 
Jugoslávská 124 na komplexního orga-
nizačního zajištění zadávacího řízení 
a dotačního realizačního managemen-
tu na akci „Revitalizace zeleně města 
Klobouky u Brna“, tj. dotační manag-
ment, organizace výběrového řízení, TDI 
a autorský dozor, za cenu 114 tis. Kč bez 
DPH.

 Zadávací podmínky pro výběrové řízení 
na „Zateplení MěSOŠ Klobouky u Brna“. 

 Žádost o ukončení pachtu pozemku parc. 
č. 1845 v k.ú. Klobouky u Brna o výměře 
1953 m² orné půdy v lokalitě  U větřáku, 
a to dohodou ke dni 1.10.2014 s panem 
Ing. Alešem Rožnovským, který má po-
zemek pronajatý na základě Dodatku č. 
2 ke Smlouvě o nájmu č. 10/08 ze dne 
20.6.2008.

 Žádost manželů……. ze dne 30.6.2014 
navrhovaného rozšíření sjezdu na par-
c.č. 216 a 242/1 – v k.ú. Bohumilice. 

 Návrh na uzavření smlouvy o smlouvě 
budoucí o zřízení věcného břemene – 

souhlas s umístěním distribučního za-
řízení se společností E.ON Distribuce, 
a.s. v zastoupení E.ON Česká republi-
ka, s.r.o., obě se sídlem F.A.Gerstnera 
2151/6, 370 49 České Budějovice na 
pozemku parc.č. 1630/61 a 1630/62 – 
v k.ú. Klobouky u brna. Věcné břemeno 
bude zřízeno úplatně, a to za jednorázo-
vou úplatu v celkové výši 1000,-Kč.

 Uzavření Smlouvy o smlouvě bu-
doucí o zřízení věcného břemene 
s Jihomoravským krajem se sídlem 
Žerotínovo nám. 449/3, 601 82 Brno. 
Investorem stavby: „ Klobouky u Brna-PD 
kanalizace“ je Město Klobouky u Brna. 
Stavba bude realizována na pozemcích 
parc.č. 736/1 a 1251/1 – v k.ú. Klobouky 
u Brna, jejíchž vlastníkem je Správa a 
údržba silnic JMK. Věcné břemeno bude 
zřízeno úplatně, a to za jednorázovou 
úplatu dle Sazebníku úhrad za zřizování 
věcných břemen na nemovitém majetku 
Jihomoravského kraje.

 Poskytnutí fi nančního příspěvku ve výši 
10 tis. Kč společnosti Diamant fi lm s.r.o., 
Kříženeckého nám. 322, Praha5 na ce-
lovečerní fi lmový dokument „President 
TGM“ ,  s tím že společnosti umožní od-
vysílání snímku v Kabelové televizi naše-
ho města . 

 Finanční dar ve výši 5 tis. Kč 
Bohumilickým stárkům a chase, za-
stoupenými slečnou Klárou Šedivou, 
Bohumilice 95, na organizaci letošního 
hodů v místní části Bohumilice.

 V souladu se směrnicí č.17 upravující 
poskytování darů z rozpočtu města, od-
souhlasila fi nanční dar  pro stárky na or-
ganici Svatovavřineckých hodů,  ve výši 
10 tis. Kč. 

 Vstupné na Svatovavřinecké hody ve 
výši  80,- Kč a 40,-Kč. 

Lidové zvyky a pověsti
2. 11. Památka zesnulých
Všichni víme, že na světě je pár zále-

žitostí, které neošidíme. Narození a smrt 
mezi ně rozhodně patří . Původ oslav Du-
šiček můžeme hledat u Keltů a tedy osla-
vy byly spíš záležitostí rodinou. Až když při 
jedné slavné mši v klášteře benedektínů …. 
zazněla výzva k uctění památky mrtvých, 
přesunul se i do sféry veřejné. Nezapomeň-
te ani vy na Památku zesnulých a upravte 
hrob svých blízkých věnci, květinami, zapal-
te svíčku a chvíli postůjte v tiché vzpomínce.

Pak už za sebou přichází
11. 11.  sv Martin
25. 11.  sv. Kateřina
  4. 12.  sv. Barbora
  6. 12.  sv. Mikuláš

24. 12.  štědrý den
26. 12.  sv. Štěpán
31. 12   Silvestr

O všech těchto datech bylo v přede-
šlých číslech již hodně napsáno, o  vzniku, 
o zvycích a bylo by zbytečné se opakovat. 
Přesto – blíží se Mikuláš  a Štědrý den, kdy 
se více mlsá čokoláda v podobě fi gurek a 
tak alespoň pár slov o jejím vzniku.

Čokoládě se právem říká hnědé zlato. V 
zemi jejího původu Mexiku, používali Mayo-
vé a Aztékové kakaové boby jako platidlo (a 
také jako luxusní nápoj bohatých). V podobě 
nápoje se s ní seznámil španělský objevitel 
a dobyvatel Hernán Cortés a do své rodné 
země se vrátil (kromě jiného) také s kakao-
vými boby a vědomostmi, jak je přeměnit v 

tekutou a dokonce léčivou lahůdku hodnou 
bohů. Ze Španělska se čokoláda postupně 
rozšířila  do zbytku Evropy a světa.

První tabulka čokolády byla vyrobena 
přibližně v polovině 19. stol.  A vynález kou-
šování roku 1879 pak posunul její výrobu 
k dnešní podobě. Čokoláda byla od svého 
prvopočátku nejen pochoutkou pro bohaté, 
ale také lékem. Francouzští lékárnici dokon-
ce v roce 1866 vyvinuli čokoládové pastilky 
(ochucené vanilkou, pepřem či hřebíčkem), 
prodávané jako pro jejich schopnost zlep-
šovat zažívání a náladu. Kvalitní čokoláda  
s vysokým obsahem kakaa je pro množ-
ství antioxidantů a látek podporující činnost 
mozku, doporučována také dnes, například 
i jako prevence srdečních onemocnění.

Marie Vlčková



6

Historie významnějších domů na náměstí a v jeho okolíHistorie významnějších domů na náměstí a v jeho okolí

Dům č. 171 - dnešní dům manželů Mazurkových s autoopravnouDům č. 171 - dnešní dům manželů Mazurkových s autoopravnou

Již v r. 1773 patřil dům č. 171 rodině 
Vrbasů.V tomto roce se narodilo dítě 
Matouši Vrbasovi a jeho ženě Barboře.
Roku 1793 se  23letý Tomáš Vrbas  žení 
s 23letou Rozou Urbanovou. R. 1818 
se žení 20tiletý Václav Vrbas s 28letou 
Veronikou Nováčkovou.  Roku 1830 se žení 
na č. 171  22letý Josef  Vrbas  se 17tiletou  
Magdalénou Kordiovskou,což jsou rodiče 
Jakuba Vrbase, autora knihy Pohledy do 
minulosti Klobouk. Jakub Vrbas o svém 
rodném domě píše: “Náš dům byl vystavěn 
jako všechny grunty z nepálených cihel 
„vepřovic“, do nichž kvůli lepší soudržnosti 
přidávali vepřové štětiny. V těch letech ko-
lem r. 1831 se více domů zvedalo, přičemž 
se zvětšovala okna, dveře a domovní vra-
ta. U nás zvětšená okna byla zařízena tak, 
že venkovní zasklené rámy byly zhotove-
ny vcelku, na jaře se vypnuly, položily do 
komůrky a na zimu opět zapnuly do oken.  
Střecha po zdvihnutí byla opět pokryta sla-
měnými došky. Vchod do našeho domku 
vedl ze silnice laťkovou brankou po cihlo-
vém širokém dláždění mezi oběma přední-
ma zahrádkama ke dveřím v žudru. Žudr 
byla menší představba, provedená před 
hlavními dveřmi každého selského domu. 

Bylo to milé, chladné, čisťoučké místeč-
ko. Hospodyně zdobily žudr,okolí oken a 
štítku s domovním číslem lidovou malbou.
Kdo přicházel k nám do žudru, měl po levé 
straně menší laťovou zahrádku, za níž byl 
vjezd do domovních vrat. Po pravé straně 
měl větší, taktéž olaťovanou zahrádku, 
která za rohem domu se zužujíc zahýbala 
až na konec domovního stavení a pokra-
čovala jako humno na sever až k panským 
mlatům. Maminka pěstovala v obou před-
ních zahrádkách kytičky…“( Jakub Vrbas, 
Pohledy do minulosti Klobouk, str.99 – 110)
V r. 1865 se žení 23letý TomášVrbas (syn 
Josefa a Magdalény, bratr Jakuba Vrbase) 
s 19letou Marianou Majerovou. R. 1884 
otec Jakuba Vrbase Josef Vrbas  onemoc-
něl  a zemřel ve věku 77 let. Na domě zřej-
mě zůstal jeho syn Tomáš,1/4 láník , který 
roku 1901, jako poslední Vrbas na č. 171,  
umřel ve věku 59 let.
R 1901 koupil dům č. 171 hostinský Karel 
Štefan (1860 – 1945) a přestavěl jej na 
hostinec se sálem. Stavba byla provedena 
ve třech etapách. Jako první přestavěl le-
vou část domu, tedy hostinec, v druhé eta-
pě zrekonstruoval pravou část domu, kde 
zřídil byt pro svou rodinu a za ním směrem 

do dvora 4 pokoje k pronájmu hostů a v po-
slední etapě byl postaven  v dvorním trak-
tu sál 13x 10 m se 4 velkými tabulkovými 
okny a  zvýšeným přísálím. Stropy v tomto 
sálu jsou 6 m vysoké, v ostatních místnos-
tech budovy 4 m vysoké. Přísálí bylo od 
sálu odděleno 2 velkými do oblouku řeše-
nými okny, mezi nimiž byl vstup po dvou 
schodech dvoukřídlými dveřmi.
 Školní kronika ve šk. roce 1900 – 1901 
uvádí:“ Dne 30. ledna 1901 odpoledne 
konala se v domě č. 171, jenž se školou 
sousedí, komise, která měla rozhodnou-
ti, hodí-li se tento dům za dům hostinský. 
Dopoledne v tom konal učitelský sbor 
mimořádnou poradu, načež ředitel při ko-
laudační komisi udal příčiny, pro které on 
jako zástupce školy brániti musí tomu, aby 
v tomto domě se živnost hostinská provo-
zovala. Poněvadž také obecní zastupitel-
stvo se vyslovilo proti hostinci, totiž proti 
přenesení koncese hostinské z domu č. 70 
( v němž jest hostinec Karla Štefana) na 
dům č. 171 (vedle budovy školy), ustanovi-
lo c.k. okresní hejtmanství novou komisi na 
den 28. února, načež c.k. okresní hejtman-
ství přípisem ze 4. března 1901 přenesení 
koncese povolilo“.

Významné dny ČR

28. 10. - Den vzniku samostatného státu ČSR 1918
jeho hranice byly vymezeny mírovými smlouvami. Na vzniku 

Československa se zásadní měrou podílelo několik významných 
československých osobností v čele s T. G. Masarykem. Ten spo-
lečně M. R. Štefánikem a E. Benešem založili v Paříži prozatimní 
československou exilovou vládu.

17. 11. - Mezinárodní den  studenstva
někdy též světový den studenstva, je připomínkou tragických 

událostí, k nimž došlo v období od 28. 10. - 17. 11. 1939 v teh-

dejším protektorátě Čechy a Morava. Byl vyhlášen  v r. 1941 v 
Londýně při příležitosti druhého výročí těchto událostí. MDS je 
jediným dnem mezinárodního významu, který má český původ. 

17. 11. 1939 – zavřeny české vysoké školy, nařízeno A. 
Hitlerem na základě studentských demonstrací .

17. 11. 1989 – začátek sametové revoluce studentů jež před-
znamenala pád komunistického režimu v Československu.

Marie Vlčková

Pejsci
V Kloboukách je snad v každé druhé rodině psí miláček, 

někde jich mají povícero, za které platí roční poplatek. Také tu 
máme několik volně pobíhajících psů, za které by se měla pla-
tit pokuta (většinou je majitel znám). Na jaké účely se vybrané 
poplatky používají?

Nebylo by vhodné za ně pořídit odpadkové koše ze sáčky 
na psí exkrementy a pár jich rozmístit po městě?

Tak mě napadá odpadkový koš by se hodil i u pítka na ná-
městí, kde se schází omladina.

Meruňkové opojení
V zahradě katolické fary roste meruňka, každý rok je obsy-

paná plody. Každoročně je ovoce plná zem, kde shnije nebo se 

rozšlape. Nebylo by vhodné toto ovoce nabídnout např. obyva-
telům Betléma nebo mateřské školce? Proč mají kupovat drahé 
ovoce, když by ho mohli mít zdarma?...

Výročí
28. července před sto lety vypukla první světová válka. Vo-

jáci kteří šli do boje, očekávali, že bude krátká a vítězná. Válka 
se však začala prodlužovat, přicházely prohrané bitvy a s nimi i 
obrovské ztráty na životech. Stovky mužů zůstalo nezvěstných 
a mnozí se vrátili jako invalidé.

I v našem městě máme pomník padlých v této válce a ne-
bylo jich na Klobouky málo. Jen dvě osamocené svíčky někdo 
zapálil, aby uctil památku svého předka.

Marie Vlčková

4



75

V r. 1906 zde Karel Štefan pořádal prv-
ní kinematografi cké představení. Arnošt 
Ondrůj v článku Kloboucké jarmarky uvádí: 
„ U Karla Štefana dole vedle školy byl lo-
kál čisťoučký, úpravný a stoly byly pokryty 
vkusnými ubrusy. Davy se tam však nehr-
nuly, tam se prostý člověk jaksi ostýchal. 
Však také se na tomto přízemním hostin-
ci jednoho roku objevil – považte!- nápis 
HOTEL. A vším právem! Kde jinde do té 
doby našel obchodní cestující nebo pan 
okresní školní inspektor čistý pokojík k pře-
spání? Tam se scházeli hlavně tak zvaní 
lepší lidé z městečka a o jarmarcích sed-
láci bryčkaři na gulášek a na „dynstfl ajš.“ 
Hostinec Karla Štefana byl opravdu luxusně 
vybaven. V té době měl již dva kulečníky v 
zadní  místnosti, která neměla klasická oka, 
ale jedno velké stropní okno, které přivádě-
lo do místnosti dostatek světla (toto  okno je 
zachováno do současnosti). Ve dvoře měli 
hosté možnost hrát kuželky.  Pořádal zde 
také kulturní  akce , r. 1921 zde byla výsta-
va obrazů. Při sčítání lidu r. 1921 bylo zjiš-
těno, že v domě č. 171 bydlí majitel Karel 
Štefan, hostinský se svojí ženou Ludmilou, 
nar. 1873 v Kyjově, provdanou r. 1897 do 
Klobouk, dětmi: Marií, nar. 1901, Ludmilou, 

nar. 1906, Emílií, nar. 1907, Žofi í, nar. 1909, 
Bohumilou, nar. 1911.
R. 1935 zde má asi pronajatou restau-
raci Javůrek  ( viz. reklama v publikaci 
Naše Klobouky r. 1935) a po něm man-
želé Večeřovi.  R. 1942 byly v hostinci u 
Martínků č. 171 pořádány orelské hody. 
Ještě v roce 1959 byl zde hostinským pan 
Martínek, který zde také se svou rodinou 
bydlel( v pravém křídle budovy).
Karel Štefan měl osm dětí, dům po něm 
v r. 1945 zdědil syn Jan Štefan, ředitel 
měšťanské školy v Břeclavi -  je mu, jako 
majiteli, v r. 1947 adresován dopis Obecní 
stavební komise se žádostí o opravu 
zchátralé a padající boční zdi. Roku 1948 
žádá o povolení koncese hostinské Karel 
Štefan ml.
Od 1. 1. 1962 měl zde hospodu Josef 
Babáček z Morkůvek až do 28. 5. 1978, 
kdy byl dostavěn a otevřen hotel U Lva 
na náměstí, kde nastoupil Josef Babáček 
jako vedoucí. V době, kdy provozoval na č. 
171 hospodu pan Babáček, byla dispozice 
vnitřní části budovy následující: vchodový-
mi dveřmi se vešlo do úzké chodby, z níž 
vedly vpravo dveře do lokálu s výčepním 
pultem a okny do ulice Školní. Z tohoto lo-
kálu se šlo dveřmi vedle výčepního pultu 
do kuchyně a dalšími dveřmi, naproti vcho-
dových, do druhé hospodské místnosti se 
stoly a okny do Školní ulice. Tato místnost 
byla větší, přes celou šířku prvního lokálu 
a kuchyně. Z kuchyně se dalo vejít do třetí 
hospodské místnosti bez oken,pouze  se 

střešním oknem, se dvěma kulečníky a tře-
mi schodky, které vedly do přísálí. Z hlavní 
chodby, pokud se neodbočilo do hospody, 
se rovně přišlo do velkého sálu . Pravé kří-
dlo budovy sloužilo v té době jako sklad, na 
konci chodby vpravo za skladem bylo WC .
Po r. 1978 zde byly otevřeny prodejny – 
vlevo z chodby drogerie, kde prodával pan 
Miroslav Ambroz, vpravo byla partiová pro-
dejna, v níž prodávala paní Kotová. Z ulice 
Brněnské byl proražen vchod do obchodu 
se zeleninou a ovocem.
Roku 1992 koupili dům č. 171 manželé 
Mazurkovi od jedenácti potomků rodiny 
Štefanové. V dvorním traktu si zrekonstru-
ovali z hotelových místností byt, ve dvor-
ním traktu sálu a přísálí si zřídili autoservis. 
Přední část budovy pronajali panu Válkovi 
na prodejnu Hospodářských potřeb ( levá 
část), panu Vašulkovi na obchod s potra-
vinami ( pravá část). Obchod se zeleni-
nou a ovocem zůstal na levé části budovy 
s vlastním vchodem z ulice Školní.

Zpracovala Dana Bobková

Zdroj informací: obecní matriky; Kniha 
J. Vrbase Pohledy do minulosti Klobouk; 
Stavební úřad Klobouky; 
Informátoři: paní Eva Mazurková, 
Vladimír Kordiovský, Josef  Pleška

18961896

Karel ŠtefanKarel Štefan

Č. 171 před rokem 1901Č. 171 před rokem 1901

současnostsoučasnost

Jakub VrbasJakub Vrbas



86

Č. 289. Příhon – patrová budova na kopečku
Budova patřila premonstrátskému klášteru, kdy a za jakým 

účelem byla postavena není známo. Později zde byla umístěna 
katolická škola, v níž posledním učitelem byl Josef Petříček. 
První zmínka o č. 289 je v matrice narozených,  kdy se v r. 
1771 řídícímu učiteli Janu Partischovi a jeho ženě Maríně na-
rodilo dítě. Další děti se manželům Partischovým narodily r. 
1773,1775, 1777, 1782.

R. 1787 se zde žení 21letý učitel Josef Petříček, syn Fran-
tiška Petříčka s Klárou Vrbasovou z č. 300. R. 1790 se vdává 
dcera Františka  Petříčka, 25letá Mariana Petříčková. 

V roce 1805 se škola přestěhovala na náměstí do budovy 
bývalé panské myslivny a č. 289 koupil Josef Štefan s man-
želkou Rozínou, roz. Melicharovou,  bývalý nájemce panské 
hospody na náměstí č. 78. Josef Štefan byl rodák z Jiřic nebo 
Klentnice u Mikulova. V r. 1808 se do domu č. 289 nastěhoval a 
zřídil si zde  realitní hostinec a řeznictví. Jeho syn Václav Šte-
fan se svojí ženou Veronikou  roz. Vrbasovou, prodali polovici 
domu bývalé staré školy Jindřichu Trávníkovi, který si zde zřídil 
kramářství a trafi ku.

R.1858 se žení 32letý řezník Josef Štefan, syn Václava Šte-
fana se 44letou Annou Matulovou. R. 1861 se žení jeho syn, 
23letý řezník Antonín Štefan s 25letou Františkou Svobodovou, 
dcerou hostinského v Domašově. R. 1887 jim zemřel syn Jan 
a narodil se jim syn Leopold, který zemřel r. 1917 ve věku 38 
let ve Vídni.

R. 1895 zemřela Františka Štefanová, manželka Antonína 
Štefana ve věku 58 let. R. 1904 zemřel Antonín Štefan, hostin-

ský ve věku 66 let.
Roku 1905 podává 

hostinský Josef Štefan 
žádost o zřízení schodů 
na svahu před domem č. 
289:“ Schody přes stráň 
zřídím na svůj náklad. 
Schody zůstanou mým 
majetkem, ponechám je 
však k užívání veřejnosti.
Na noc je však uzamknu, 

aby se předešlo nebezpečí poranění osob – neb béřu na vědo-
mí, že obec žádné zodpovědnosti za poškození osob neb cizí-
ho majetku na sebe nebéře a toto spadá na můj vrub. Zavazuji 
se za sebe i své nástupce v domku č. 289 v Kloboukách, na 
rozkaz představenstva obce, dřevěné schody tyto, když toto 
potřeba bude ihned odkliditi, to na svůj náklad tak, že obci klo-
boucké žádné výlohy tímto nevzejdou.“

R. 1927 byla postavena pod hostincem opěrná zeď.
4. 7. 1932 podala vdova po Josefu Štefanovi, Františka 

Štefanová žádost o „zbourání starého domu č. 289 a na týmž 
místě postavení nového, jednopatrového domu. Délka stavení 
je 16 m, šířka 7,5 m. V budově bude v přízemí, ve středu budo-
vy nálevna se vchodem  z ulice, po pravé straně pokoj, za ním 
kuchyně a spíže, po levé straně pokoj a za ním do dvora druhý 
pokoj. Za nálevnou směrem do dvora umístěno jest schodiště, 
které spojuje přízemí s prvním patrem a půdou. V prvním patře 
nalézají se 4 pokoje, schodiště, kuchyň a spíže.

Ve dvoře umístěny jsou 2 záchody a pisoár. Z prvního patra 
jest vchod na terasu a z této vchod na záchod, který slouží pro 
1. patro. Z 1. patra vedou dřevěné schody na půdu. Celá budo-
va bude provedena z tvrdého materiálu na vápennou maltu. Po 
celé délce stavení budiž zřízen nákladem stavebníka chodník 
150 cm široký. Stavbyvedoucí byl Adolf Rozbořil“. Ještě v témže 
roce 1932 byla stavba dokončena a dostala povolení k obývání.

R. 1936 je uváděna Františka Štefanová jako opatrovnice 
nezletilých dětí Františky a Leopolda Štefanových. 

R. 1977 v rozhodnutí o opravě zdi u domu jsou jako spolu-
majitelé uváděni Musilová Františka, dcera Josefa a Františka 
Štefanových, Štefan Leoš a Dalibor, synové Leopolda Štefana 
a Štefanová Stanislava (1910 – 1985), učitelka hudby.

R.1970 odchází svobodná Stanislava Štefanová do důcho-
du a vrací se do domu č. 289 do Klobouk, kde žije ještě r. 1979 
jako poslední obyvatelka domu č. 289. Zemřela v Karlových 
Varech násilnou smrtí r. 1985. Od té doby je dům neobydlen .

Zpracovala Dana Bobková, 
zveřejněno se svolením spolumajitele Jana Musila

Použitý materiál: matrika Klobouk; Stavební úřad Města 
Klobouky u Brnač. 289 r.1864č. 289 r.1864

19321932 20132013



9

N A R N I E

7

Snad v nejmenší obci břeclavského okre-
su, v Morkůvkách, je s pomocí státních pří-
spěvků a sponzorů vybudovaná škola N a r n i 
e. Tato slouží pro postižené děti do 18 let. Ško-
la zůstala školou, Alma Mater, do které chodil 
a začal rozum bráti jeden z nejvýznamnějších 
rodáků, pozdější letec pilot František Peřina, 
nositel nejvyšších státních nejen českoslo-
venských vyznamenání, ale i zahraničních 
francouzských a anglických. Ty obdržel za 
chrabré počínání ve 2.sv.válce. Na jeho přá-
ní je nyní pochován na místním hřbitově, kde 
má pomník. Rodná hrouda netlačí. Podobně 
významných občanů má obec daleko víc, na-
mátkou uvádím jen některé z nich : nacisty po-
pravený učitel Pavel Krupička, akd. malíř Lud-
vík Dobeš, František Kincl, František Dobeš, 
učitel František Novotný, atd., všichni se svou 
činností ve své době nesmazatelně zapsali do 
historie obce.

Budova školy jako církevní byla postavena 
svépomocí v r. 1848, chodili tam však všichni 

školou povinní bez rozdílu vyznání, jako do 
školy veřejné. Učilo se zde až do r 1973. Od 
tohoto roku děti jezdí do školy nejdříve do Bo-
leradic, později do Klobouk, nebo do Brumovic. 
Potom se z prázdné budovy se vybudovalo 
zdravotní středisko, odbývaly se zde volby, 
klub důchodců zde měl svoji klubovnu a v po-
slední době zde byla Síň slávy gen Peřiny.

Mnoho dětí nemůže chodit do běžné školy, 
proto je pro ně třeba vybudovat síť speciálních 
škol, které hledají způsoby jak dětem s různým 
handicapem umožnit vzdělávání. V takových 
zařízeních není cílem čtení psaní počítání, ale 
především sebeobsluha, výtvarné práce, hu-
dební výchova, a zejména láska, trpělivost a 
úcta, kterou tito lidé potřebují jako každý z nás. 
Tato stošedesát let stará budova byla vybrána 
pro tuto bohulibou činnost zásluhou seniora 
Jiřího Grubera, a nákladem přes půl mil. ko-
run byla církví českobratrskou evangelickou 
přes prázdniny rekonstruována a 5.11.2011 
slavnostně otevřena. Nyní slouží hlavně pro 

přespolní děti ale můžeme 
říct, že jsou naše. Morální 
vyspělost společnosti se 
měří právě podle toho jak 
se chováme ke svým nej-
slabším.

Nedaleko od tohoto 
stánku je naproti Kultur-
ního domu od r. 2010 
vybudován zapáleným 
jedincem a na jeho ná-
klady památník padlým 
v dubnu 1945 . Jistě je 
ojedinělý svou velikostí a 
také obsahem. Stojí zde 
veliký pomník vítězům i 

poraženým. V černé žule jsou nejdřív vytesána 
3 jména místních obyvatel pak jmenovitě 70 
sovětských vojáků s pěti nezvěstnými, dále je 
tam jméno jednoho sestřeleného německého 
pilota a dalších 45 německých nejmenovaných 
vojáků, dále 130 koní, kteří při těch bojích ten-
krát zahynuli.

Tento pomník má vlastní žardinku na kvě-
tiny ,ve které od časného jara kvetou červené 
muškáty. Tyto květiny však potřebují ošetření, 
přinejmenším každý druhý den čerstvou vodu, 
hlavně v parných letních měsících. Této ne-
všední činnosti se nyní ujali právě frekventanti 
této školy. Ředitel tohoto zařízení, Mgr. Jiří 
Svoboda podporuje tento zájem a říká:“touto 
prací děti probouzejí větší zájem o přírodu a 
okolí, a vlastně každý den se již na tuto činnost 
těší“. Při denních procházkách vždy nejdříve 
zavítají k pomníku, zalijí a ošetří květinky.

Za tuto pozornost a spolupráci je třeba 
poděkovat nejen vedení školy Narnie ale hlav-
ně jejím frekventantům kteří svým počínáním 
pomáhají ke zvelebení a k okrase své obce 
Morkůvek.

Za Československý klub 
vojenské historie Brno

Josef Babáček, Morkůvky

Základní pravidla kompostování
Správná velikost materiálu – jedná se především o úpravu (uhlí-

katých) materiálů jako jsou dřevo, stonky starších rostlin, tvrdší části 
zeleniny, sláma, kukuřičné křoví. Úpravy velikosti materiálu můžeme 
docílit pučením, lámáním, sekáním nebo střiháním. Jako nejideál-
nější prostředek pro úpravu dřevěného materiálu je použití kvalit-
ního, celokovového, zahradního drtiče, který bez problémů podrtí 
větve i s listím a dřevní stonky až do průměru 4,5 cm.

Náš tip: Štěpku z větví s větším průměrem můžete použít jako 
okrasný doplněk na Vaší zahradě (okolo keřů, chodníků, pod stromy)

Kompostujme a míchejme všechny materiály – pro správné 
fungování celého procesu je nezbytné kontrolované přidávání a mí-
chání všech materiálů. Dusíkaté materiály (hnůj, trus, posečená trá-
va, kuchyňský bioodpad, posklizňové zbytky ze zahrady) mícháme 
s uhlíkatými (dřevní štěpka, piliny, hobliny, listí, sláma, papír) v obje-
movém poměru přibližujícím se 1:1. 

Náš tip: Uhlíkaté materiály vznikají v jiném období roku než du-
síkaté, proto je dobré si je upravené uskladnit např. v pytlích vedle 
kompostéru.

Dostatečný přístup vzduchu – kompostování je aerobní proces 
a bez vzduchu všechen materiál jen hnije a zapáchá.  Proto je po-

třebné kompostovanou hromadu dostatečně provzdušňovat.  Další 
prostor pro vzduch vzniká díky větším částem materiálu (stonky, sko-
řápky, drobné větvičky), které nám v kompostu vytvářejí vzducho-
vé dutiny, které dodávají kompostu strukturu. Důležitý je také výběr 
kompostéru s větším počtem větracích otvorů a překopávání celého 
kompostu 1-2x po dobu rozkladu.

Náš tip: Pro ty z vás, kterým se nechce celou hromadu pracně 
překopávat doporučujeme použít pomůcku určenou na provzdušňo-
vání a míchání kompostu  - aerátor

Správná vlhkost materiálu – správná vlhkost materiálu bezpro-
středně souvisí se splněním předcházejících třech zásad. Bez dosta-
tečné vlhkosti se celý proces zpomaluje a někdy se může až zasta-
vit a naopak při nadměrné vlhkosti dochází k hnilobnému procesu, 
případné zkysnutí kompostu, což se projeví zápachem. Nadbytek 
a nedostatek vlhkosti regulujeme podle potřeby a to buď přidáním 
vlhkého materiálu a vody, resp. dodáním suchého materiálu a vyvět-
ráním celého kompostu. 

Náš tip: Správnou vlhkost zjist íme, tak že stlačíme hrst kompos-
tovaného materiálu v ruce (materiál z hloubky cca 20 cm pod povr-
chem). Pokud se po stlačení mezi prsty objeví pár kapek, tak je vše v 



108

pořádku (cca 3-4 kapky). Pokud se mezi prsty neobjeví žádná kapka 
nebo naopak. z ruky teče doslova proud vody, tak kompost následně 
upravíme podle potřeby.

Nejčastější problémy při kompostování 
a jejich jednoduchá řešení

Poradíme Vám jak jednoduše řešit většinu problémů vznikají-
cích při procesu rozkladu biologického materiálu. Univerzální radou 
jak mít správný kompost je jeho překopání, resp. přehození celé 
kompostované kupy. Každé překopání nám provzdušňuje kompos-
tovaný materiál a tím také zvyšuje aktivitu mikroorganismů, teplotu 
a urychluje proces rozkladu. Při překopávání bychom měli sledovat 
také zápach a vlhkost materiálu.

Proces rozkladu biologického materiálu v našich kompostérech 
může přinést několik drobných starostí. K těm nejčastějším patří pří-
liš velká vlhkost nebo naopak vysušení kompostu.

Promočení kompostu je častokrát spojené s nepříjemným zápa-
chem, kdy se materiál nekompostuje, ale zahnívá. Je to způsobe-
né hlavně přidáváním nadměrného množství dusíkatých materiálů 
(např. odpad ze zeleniny a ovoce, čerstvě posečená tráva) a men-
šího množství strukturovaných, dřevnatých materiálů. I v tomto pří-
padě nám pomůže univerzální řešení, ale zároveň je potřeba do 
kompostu zapracovat suchý a savý materiál (dřevní štěpku, nase-
kané větvičky, slámu, seno atd.) Určitě neuškodí, když necháme 
víko kompostéru otevřené, aby se přebytečná vlhkost mohla odpařit 
(kompostér určitě nenechávejte otevřený, pokud se schyluje k dešti).

Opačný problém nastává v letních měsících, resp. při kompos-
tování v teplejším počasí, kdy se náš kompost nadměrně vysušuje. 
V suchém prostředí se celý proces výrazně zpomaluje, případně do-
chází k úplné stagnaci. Podobně, jako při promočení, tak i tady nám 
pomůže překopání celého kompostu. V průběhu překopávání je 
potřebné celou hromadu postupně co nejrovnoměrněji navlhčit rost-
linným výluhem, nebo užitkovou vodou, případně přidáním vlhkého 
dusíkatého materiálu jakým je například čerstvě posečená tráva. 

Pokud vylijete klidně i větší množství vody na povrch kompostu bez 
překopání, tak se do spodních vrstev kompostu sama nedostane.

Nedostatečná teplota (od 50 až 70 °C), která je potřebná pro 
hygienizaci některých druhů materiálů je způsobená buď nedostat-
kem většího množství čerstvého materiálu, nebo slabší mikrobiální 
základnou v kompostované hromadě. Pro zvýšení teploty kompostu 
doporučujeme zamíchat do celé kupy mikrobiologický startér (urych-
lovač kompostování, rostlinný výluh, hotový kompost, čerstvou ze-
minu ze zahrady).

Mezi nezvané návštěvníky našich kompostérů určitě patří vin-
né mušky. V teplém, závětrném prostředí se umí rozmnožovat ve-
lice rychle. Do kompostu je láká především větší množství ovoce 
a odpad ze zeleniny.  Předcházíme jim hlavně tak, že tento ovocný 
materiál ukládáme cca 10 až 20 cm pod povrch kompostu a vrch 
kompostu posypeme čerstvou hlínou nebo hotovým kompostem. Na 
podzim, když je ovocného odpadu ze zahrad více doporučujeme po-
užít také zeminu z květináčů po jednoletých rostlinách.

Dalším z nepříjemných hostů našich kompostů mohou být různí 
hlodavci a mouchy. Rozšíření hlodavců, ale také much je do urči-
té míry ovlivněno blízkostí míst, určených pro chov hospodářských 
zvířat, hřebčínů, skládek odpadu atd. Jako prevence obecně platí, 
abychom kompostovali pouze suroviny, které jsou k tomu vhodné. 
Když do kompostu nebudeme přidávat velké množství vařené stra-
vy, zbytky masa a masných výrobků, ryby a mléčné výrobky, bude i 
riziko výskytu těchto návštěvníků menší. 

Jedním z příznaků suchého kompostu může být také výskyt mra-
venců. Mravenci se však mohou nacházet i v hotovém kompostu, 
který si někteří hospodáři uskladňují mimo kompostoviště. Řešení 
je obdobné, jako při suchém kompostu, takže zvlhčení a překopání 
suchého materiálu.

Vysloveně příjemným problémem je vyprodukování takového 
množství kompostu, který nemáme jak kompletně celý využít. Pilní 
domácí hospodáři s tím určitě problém nemají, ale pokud by přece 
jen podobný problém nastal, tak neváhejte oslovit svého souseda, 
případně známého, o kterém víte, že by ho rád využil.

Nastává podzim, období nostalgie a vzpomínání. Přichází také čas  k zamyšlení nad tím co se v naší dolině událo. Je toho hodně 
a často se tomu člověk diví, jak se mohou takové věci stát. Zavzpomínáme tedy, 

JAK TO VLASTNĚ ZAČALO...
Je to již před lety konkrétně na podzim 

roku 2003,kdy  se skupina recesistů,kteří 
jen nechtějí vysedávat před televizí roz-
hodla udělat něco ve svém volném čase 
pro sebe, své děti a spoluobčany. Vzniklo 
tedy Dobrovolné sdružení občanů městské 
části VOHAVA a začali připravovat důstojné 
ukončení pronájmu hospody, o jejíž blaho 
se po dvanáct let staral pan Miroslav Navrá-
til. Připravili Štěpánskou veselici, na které 
kromě dobré zábavy, bezplatné tomboly a  
vystoupení v Orientálním rytmu, jejímž hlav-
ním vystupujícím byl právě pan M. Navrátil, 
byla zvolena i Vohavěnská vláda.   Její čle-
nové „ 12ministrů �“ zvolili premiérem vlá-
dy  pana Zdeňka Lobpreise a jeho pravou 
rukou ministra bez portfeje pana Miroslava 
Navrátila. (část textu z VM 2004).

Nastalo krásné období, kdy se střídali 
jednotlivé akce i po několik let za sebou. 
Vzpomeňte si jen na velmi oblíbenou Zla-
tou SKI Vohava, kdy se děti, mládež a do-
spělí i v důchodovém věku zapojili do zim-
ní procházky zasněženým lesem, GRAND 

PRIX kdy soutěžili v jízdách na kárkách i 
přespolní závodníci. Na Mariášové turnaje, 
které trvají stále a mají již své jméno a hrá-
če z několika okresů. Na Štěpánské zába-
vy kdy byla sokolovna narvaná k prasknutí 
jak místními, tak i hosty s okolních vesnic. 
O taneční vystoupení skupiny DEZORI-
ENT VOHAVA a místních chlapů proje-
vila zájem i TV Hustopeče. Na příjemné 
posezení s gulášem pod májou na Voha-
věnských hodech, kdy se setkávali i starší 
rodáci a při harmonice, houslích a base si 
zanotovali a zavzpomínali na roky prožité 
v Kloboukách. Dalo by se vzpomínat ještě 
dlouho, ale o tomto všem je založena nád-
herná kronika, do které je možnost po do-
hodě nahlédnout. Záznamy z těchto akcí 
vysílala i KT Klokan.  Aby tyto akce, které 
se mnoha lidem líbili  mohly vzniknout bylo 
zapotřebí hodně odvedené práce  od pořa-
datelů a  to bez nároku na zisk. Na těchto 
akcích a organizaci se podílel v prvních 
letech trvání VV i pan M. Navrátil.  Proto 
nemůžeme nereagovat na jeho články a 

poznámky, kterými naši činnost napadá. 
Jeho názory jistě nepřispívají ani k podpo-
ře  jiných dobrovolných kulturních aktivit. 

Málokdo se s vidinou negativních reak-
cí ze strany nepřejících spoluobčanů pustí 
do jakékoliv dobrovolné činnosti.  

Kde je pěvecký sbor MUŽÁCI , který 
léta vystupoval i na Mezinárodních festi-
valech?

Kde je ochotnický divadelní soubor a 
místní přehlídky ?

Kde je Smíšený sbor s příznivci všech 
věkových kategorií?

Kde je kroužek pro –náctileté POKRAJ, 
který oživil tradici Klobouckých hodů a 
vostatků?

Toto všechno mají v okolních vesnicích 
a městečkách a my můžeme jen závidět.

Přejme si společně do budoucích let 
aby se kultura v naší obci navzdory nega-
tivním názorům jednotlivců opět pozvedla.

Za všechny příznivce kultury, radosti a 
dobré nálady

Jarmila Janoušková, Alena Pitlachová 



119



12

klobouček 1

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
Vinařská 29, Klobouky u Brna

Tel. 519 419 181, e-mail: reditel@zsklobouky.cz, www.zsklobouky.cz
ředitel školy: Mgr. Zdeněk Kachnáč

Září 2014

Vážení spoluobčané,
školní rok 2014/2015 přinesl opět změ-

ny ve vzhledu a hlavně vnitřním vybavení 
základní školy. Díky fi rmě pana Romana 
Blanáře a jeho sponzorskému daru se nám 
podařilo vybavit školní družiny novým nábyt-
kem. Za to mu patří velký dík. Poděkování 
patří také panu Marku Svobodovi, který v 1. 
oddělení školní družiny vybudoval dřevěné 
odpočinkové patro. Školní bazén je využí-
ván již od začátku provozu budovy školy, a 
proto byla nutná výměna některých čerpa-
del. Není to žádná levná záležitost, jejich 
cena byla 96 000 Kč. Za jejich rychlou in-
stalaci i pomoc při odstraňování závad ve 
školní kotelně patří poděkování panu Josefu 

Prázdninové nálady v básních

Háčkovi. Pro děti z mateřské školy a školní 
družiny jsme vybudovali dětské hřiště vyba-
vené různými herními prvky. Tělocvikáři mo-
hou nově využívat doskočiště s tartanovou 
rozběhovou dráhou. Pedagogové mají k dis-
pozici novou sborovnu. Čekání přespolních 
dětí na autobus před školou v nepříznivém 
počasí jistě zpříjemní nainstalovaná krytá 
autobusová zastávka.

Začátek školního roku určitě netrpě-
livě očekávaly všechny děti. Do první tří-
dy nám letos nastoupilo 31 žáků. Jejich 
třídními učitelkami jsou Mgr. Dagmar 
Urbanová v 1.A a  Mgr. Milena Filásková 
v 1.B. Na prvním stupni máme 8 tříd se 
170 dětmi. Stálý úbytek dětí se projevil 
hlavně na druhém stupni, kde v každém 
ročníku máme pouze po jedné třídě se 
113 dětmi. Celkem v tomto školním roce 
dochází na naši základní školu 283 žáků. 
Školní družina má 3 oddělení, která ve-
dou Mgr. Šárka Foretníková, Bc. Gabriela 
Prchalová a Bronislava Černá. Svoji čin-
nost zahájil také školní klub pod vedením 
Mgr. Drahomíry Strmiskové. V rámci škol-
ního klubu pracuje celkem 16 kroužků, do 
kterých se ještě mohou Vaše děti přihlásit. 

Seznam kroužků je na webových strán-
kách školy.

Co se týká personálního obsazení, do-
šlo na začátku školního roku jen k malým 
změnám ve školní jídelně. Na ZŠ pracuje 
21 učitelů, 3 vychovatelky školní družiny, 
vedoucí školního klubu, asistentka peda-
goga, jedna administrativní pracovnice, 
čtyři provozní zaměstnanci a sedm pra-
covnic školní jídelny.  Ve školní jídelně stá-
le platí možnost vybrat si ze dvou druhů 
hlavních jídel. Cena pro cizí strávníky je 
50,- Kč za oběd. Další strávníci z řad ve-
řejnosti jsou vítáni.

V letošním školním roce se učí žáci po-
dle školního vzdělávacího programu Klíč, 
verze 4 a 5. Cizí jazyky se učí tři. Povinně 
od třetí třídy mají všichni anglický jazyk, ke 
kterému od sedmého ročníku přibude dal-
ší cizí jazyk. Žáci si volí mezi němčinou a 
ruštinou. Pro zkvalitnění výuky anglického 
jazyka bude v letošním školním roce na 
škole pomáhat s výukou rodilý mluvčí.

Věřím, že všechny výše uvedené změ-
ny přinesou lepší pracovní klima ve škole 
a budou ku prospěchu výuky.

Mgr. Zdeněk Kachnáč, ředitel školy

Začalo září, měsíc zrajících vinohradů, červenajících se jablek a návratu dětí do školních lavic. Všechny by raději trávily čas ještě 
na prázdninách v příjemné bezstarostné náladě. Na učení si ani nevzpomněly a radostně dováděly. Tak alespoň vzpomínaly.

Ondřej Huták 4.A
Veliká zábava byla
když Pavla na zadek spadla.
Potom jsme se na výlet dali,
hop a doma jsme byli.
Potom jsme se nasmáli,
kdy jsme do lesa jeli.
Potom jsme udělali táborák,
aby voněl do oblak.

Tomáš Vlček 4.A
Jeli jsme spolu na výlet
a dali jsme si párek.
Na táboráku byl ještě lepší
a s kamarády to bylo zábavnější.
Vesele jsme se smáli
a nikdy jsme nepřestali.
Zábava je všude kolem nás
pořád okolo lítá
smích a radost veliká.

Martin Hájek 4.A
O prázdninách byla zábava.
V Bongu to byla paráda.
Celý výlet je veselý,
taťka je pořád víc smělý.

Večer si uděláme táborák,
druhý den budu mít bramborák.

Samuel Herle 4.A
O prázdninách je velká zábava,
u krav je dlouhá ohrada.
Táborák si uděláme
a u něho si zazpíváme.
Vesele si opékáme,
to si ale pochutnáme.
Kamarádi už šli spát
a já v noci řádím rád.

Veronika Herzánová 4.A
Zábava nám začala
a pak zase skončila.
Na táboře kamarádi jsou
tam zpíváme píseň veselou.
Když se vracím domů
zjistím, že na táboře jsem byla k tomu,
abych poznala velké přátelství a kamarád-
ství.

Vzpomínky na prázdniny
Ve středu jsme jely s mamkou , Káťou a 
kamarádkami do Brna. Měly jsme jít do zr-

cadlového bludiště, na výstavu hraček a na 
prohlídku vycpaných zvířat. Když jsme byly 
v bludišti, tak jsem všechny vedla, ale šla 
jsem tak rychle, že jsem v jednu chvíli byla 
tak daleko od ostatních, že jsem se lekla a 
snažila se najít honem cestu zpátky. Když 
jsem je zase našla, pořádně se mi ulevilo. 
Prohlédly jsme si výstavu  hraček, ale na vý-
stavě zvířat už bylo zavřeno. Tak jsme si daly 
aspoň sladký zákusek. Pak už jsme spěcha-
ly na autobus. Stihly jsme ho tak, tak!

Elen Foretníková 4.A

Velké překvapení
O prázdninách mi vůbec nejela televize. Ale 
mě to vůbec nevadilo, protože jsem jel na tá-
bor. Konečně nastal ten den! Na táboře jsme 
byli sedm dní. Každý den byla velká zima. 
Umývali jsme se jenom jednou. Posled-
ní den jsem se už nemohl dočkat, až budu 
doma. Autobus nás odvezl na náměstí. Tam 
si mě vyzvedla mamka. Musel jsem se vy-
koupat, protože jsem hrozně smrděl. Otevřel 
jsem dveře do mého pokoje a tam byla tape-
ta s planetami a novou televizí.

Tomáš Vlček 4.A

10



13

klobouček 2

Seznam kroužků na ZŠ pro školní rok 2014/2015

 Na táboře u Cichých
Se svými sestřenicemi jsem jela na tábor 
k Cichým. Jako první jsme se nastěhovaly. 
To aly byla dřina! Protože měli hodně scho-
dů. Bydleli jsme ve velké chatce. Převlékly 
jsme se do plavek a hurá do rybníka. Rybník 
byl hodně hluboký, proto jsem se držela u 
kraje. Pak jsem si dala s holkama zmrzlinu. 
Prázdniny byly skvělé! Jako ta zmrzlina.

Klára Horáková 4.A

O prázdninách jsem byl na táboře. Čtvrtý 
den jsme dělali, že přivazujeme Báru pouty 
ke stožáru. Pak jsme ji chtěli pustit, ale Janny 
ji odemkl. Bylo zajímavé, že při hře všichni 
útočili na vedoucí Kláru, Položili jsme ji na 
zem. Pak jsme hráli „brenbol“. Byli jsme nej-
lepší!

Michael Šeda 4.A

Tábor
Jednoho dne Klára našla dopis od Bílých bi-

zonů. Já jsem si myslel, že nás vážně pozva-
li na hostinu. Naši vedoucí se šli kouknout, 
jestli je to pravda. Ale byla to lež! Tak jsme 
je šli hledat. Já jsem párkrát uklouzl. Potom 
jsem šel s Míšou dopředu. V tom jsme našli 
Vojtu! Neprozradil nám, co tam dělá. Když 
jsme šli spát, navštívil mě a Toma ve stanu 
pavouk. Zachránila mě paní vedoucí, která 
ho vyhodila.

Štěpán Mrva 4.A
zaslala D. Hrádková učitelka

Kroužek – název vedoucí kdy kde cena/ rok

Smajlík Ing. Eliška Krmelová úterý
13.45 – 15.00 hudebna ZŠ 300,- Kč

Výtvarný
5. – 9. třída Mgr. Ivana Kozmanová čtvrtek

13.30 – 15.30 kuchyňka ZŠ 400,- Kč

Fitness posilování
8. – 9. třída Mgr. Pavel Kotrla pondělí

14.00 – 15.00 posilovna v Hájku 300,- Kč

Keramický
2. – 5. třída Dana Bobková pondělí

13.00 – 15.00 KIC 600,- Kč

Folklórní tanec
1.-7. třída Alena Pitlachová středa

16.00 – 18.00 KIC 300,- Kč

Florbal
1.– 5. třída Pavel Volek ml. středa

16.00 – 17.30 Tělocvična ZŠ 300, - Kč

Florbal
5. – 9. třída Pavel Volek ml. čtvrtek

16.00 – 19.00 Tělocvična ZŠ 300,- Kč

Stolní tenis
1. – 9. třída Pavel Volek st.

středa
17.30 – 19.30
pátek
18.00 – 20.00

Tělocvična ZŠ 300,- Kč

Modelář Ing. Jaroslav Pavlík úterý
13.45 – 15.30 Dílny ZŠ 300,- Kč

Robotický Ing. Jaroslav Pavlík středa
13.45 – 15.30 Dílny ZŠ 300,- Kč

Baseball
5. – 9. třída Mgr. Zdeněk Kachnáč úterý

13.45 – 15.30
Tělocvična ZŠ
Hřiště ZŠ 300, - Kč

Anglická konverzace
6. – 9. třída Mgr. Dagmar Urbanová pondělí

14.00 – 15.00 Jazyková učebna ZŠ 300,- Kč

Dyslektický
2. – 4. třída Mgr. Milena Filásková středa

12.40 – 13.25 třída 4. A 0

Badminton
3. – 9. třída Radek Holásek pondělí

17.00 – 18.30 Tělocvična ZŠ 300,- Kč

Cvičení rodiče a děti Jiřina Pilátová pondělí
16.00 – 17.00 Tělocvična ZŠ 300,- Kč

Včelařský
2. – 5. třída Alena Cahová čtvrtek

15. 30 – 17.00
dílny ZŠ
ateliér 0  Kč

Náboženství
1. – 5. třída Mgr. František Trtílek čtvrtek

13.00 – 14.00 třída 1. 0

11



14

klobouček 3

Projekt Ekoškola
„Dokážeme-li ovlivnit naši školu, dokáže-
me ovlivnit i svět kolem nás!“
 I v letošním školním roce je naše škola za-
pojena do projektu Ekoškola, který podporu-
je celoškolní činnost zaměřenou hlavně na 
ochranu a zlepšení životního prostředí. Jde 
ale také o vzdělávací program, neboť aktivi-
ty realizované v průběhu projektu vedou ke 
zvyšování zájmu o životní prostředí, stejně 
jako i k formování zodpovědného postoje 
vůči němu. Všechny tyto aktivity mohou být 

součástí vyučování a mohou být zařazeny 
do školního vzdělávacího programu.
Do tohoto projektu je zapojena většina žáků 
školy. Různé aktivity bude připravovat spe-
cializovaný tým žáků pod vedením p. uč. M. 
Hečové. Složení EKOTÝMU ve školním roce 
2014-2015 :

Třída 6.A: Geisselreiter R., Jakubčíková K., 
Líznarová S., Urbánek O.
Třída 7.A: Brychta D., Dudash V., Holinka 

A., Janča F., Klašková N., Lazók M., Lízalová 
H., Milota P., Mrva F., Pišanová V., Svoboda 
F., Svojanovská A., Šebestová K., Šebesto-
vá L., Šeda D., Štejdířová L., Tarodiová A., 
Urbanová A., Vymazalová A.
Třída 8.A: Bubeníček V., Hrabec M., Krejčík 
M., Laigotová P., Matyáš J., Požár V., Sevrá-
nek R., Šidlík D., Vodáková A.
Třída 9.A: Doležalová N., Hájek M., Krato-
chvíl J., Luskač A., Matěja M., Stejskal O., 
Veselá A.

Již od začátku letošního školního roku pracu-
jí někteří členové Ekotýmu na plné obrátky. 
Podařilo se nám opět rozběhnout projekt Re-
cyklohraní, jehož hlavní náplní je sběr baterií 
a vysloužilých elektrospotřebičů. Nejvíce se 
nám však daří sbírat starý papír. 
Krátké ohlédnutí za uplynulým školním ro-
kem - vyhodnocení celoročních soutěží:
Titul PRIMA EKO-TŘÍDA a fi nanční odmě-
nu získaly:
1. stupeň – třída 4.A (tř. uč. M. Filásková 

2. stupeň – třída 9.A (třídní uč. L. Petrášová)

Sběr starého papíru
Celkem nasbíráno..... 13 904,5 kg

Sběr elektroodpadu
Celkem nasbíráno..... 374 kg

Sběr baterií
Celkem nasbíráno..... 85 kg

12



15

EKOŠKOLA – plán činností na školní rok 2014 - 2015
ZÁŘÍ: - EKOTÝM: pravidla fungování Ekotýmu pro nové členy, ori-
entační program na škol. Rok 2014-15, hodnotící komise, třídní eko-
hlídky , služby při sběru starého papíru
Celoroční projekty:
- Recyklohraní (sběr elektrozařízení, baterií, zářivek, plnění úkolů)
- Sběr starého papíru 
- Prima eko-třída (soutěž tříd s vyhodnocením a fi nanční odměnou)

ŘÍJEN: - Světový den výživy (16.10.): pomáháme rozvíjet zdravý 
životní styl žáků (hodiny Př, EnV, RV, EV)
 - „Jsme to, co jíme?“: Středisko ekologické výchovy 
 Trkmanka Velké Pavlovice (ekologický výukový program 
 o problematice zdravé výživy a pěstování ekologických 
 potravin) 
 - Den stromů (20.10.): 
 1.stupeň – „ Stromové veršování“
 2.stupeň – „ Soutěžení o nejzelenější třídu“
 + projektový den „ Za tajemstvím stromů“ (připraví členové 
 Ekotýmu pro žáky 1. stupně)

LISTOPAD: - Konference k environmentální výchově KONEV 
(Brno, 5.11.2014)
Téma: Půda – poklad v ohrožení (setkání spojené se vzděláváním a 
výměnou zkušeností) 

PROSINEC: - „Environmentální aspekty potravin“ 
  (Brno, 8.12.2014)
  (Seminář – důraz na environmentální, etické 
  a globálně-sociální souvislosti spojené s potravi-
  nami)
  - „Ekologické vánoce v naší třídě“ – navození 
  atmosféry Vánoc ve třídě (hodnocení) 

LEDEN: - „Slunce svítí i zítra“ - ekologický výukový program, SEV 
 Trkmanka Velké Pavlovice (seznámení s alternativními 
 zdroji energie, jejich dostupností a efektivností, význam 
 bioplynových stanic, solární panely jako zdroje energie pro 
 systémy GPS) 

ÚNOR: - „Vše o naší vesnici “
 (projektový den žáků 2. stupně pro žáky 1. stupně 
 a 6. ročníku zaměřený na ŽP v okolních obcích) 

BŘEZEN:- Světový den lesů (21.3.)
 - Světový den vody (22.3.)
  
DUBEN:  - „ Velikonoce s Ekoškolou“ : soutěž tříd o nejlepší 
 velikonoční atmosféru ve třídě
  - Světový den zdraví (7.4.)
  - Den Země (22.4.) 

KVĚTEN: - Den Slunce (3.5.): význam sluneční energie, solární 
 elektrárny 
 - ekologická exkurze (sklárny Květná, Kovosteel, 
 Puruplast, ...)
ČERVEN: - Světový den životního prostředí (5.6.)
  - (vyhodnocení celoroční práce Ekotýmu , celoročního 
 soutěžení ve sběru starého papíru, vysloužilého elektra, 
 baterií)
  - Vyhlášení nejaktivnějších členů Ekotýmu 
  - „Hostětín – zelená inspirace z Bílých Karpat“ (Ekologická 
 vesnice - o Hostětíně nestačí jen číst, je nutné ho vidět na 
 vlastní oči!) 

Text a foto M. Hečová

klobouček 4

13



16

1. - 3. září 2014 - Adaptační kurz prvních ročníků MěSOŠ Klo-
bouky u Brna

Rekreační středisko Březová v Rokytnici nad Rokytnou nám 
nabídlo různé aktivity ve vzduchu (vysoká a nízká lanová dráha)...

… i na zemi (lukostřelba, airsoft, střelba ze vzduchovky). To vše 
sice za deště, ale s nadšením jsme šli do toho!

Tradiční „adapťák“ tradičně za deště

MĚSTSKÁ STŘEDNÍ ODBORNÁ ŠKOLA
nám. Míru 6, Klobouky u Brna

Tel. 519 419 211-213. e-mail: reditel@sosklobouky.cz, www.sosklobouky.cz
ředitel školy: Mgr. Josef Žáček

Během největšího lijáku jsme se mohli schovat do klubovny, kde 
jsme hráli spoustu nejen seznamovacích her.

A když zrovna na chvilku vysvitlo sluníčko, hned jsme běželi na 
louku. Třeba na lyžích :)

Nevlídné počasí se snažilo pokazit nám náladu, ale nepodařilo 
se! Zatímco cestou tam ještě nikdo nikoho neznal, cestou domů už 
byla jasná mnohá přátelství.

Text, foto: Martina Blažková

klobouček 5

14



17

Zahrádkáři na Přerovsku

V sobotu 2.8.2014 jsme se zase po 
roce sešli v hojném počtu na zájezdu po-
řádaném zahrádkáři. Naší první zastáv-
kou byla návštěva zvonařské dílny Dy-
trychových v Brodku u Přerova. V celkem 
malém rodinném domě se nachází světo-
známá výroba zvonů, která funguje už ve 
třetí generaci za sebou.

Prohlídka fi rmy,seznámení s celou 
technologií odlévání nám pěkně popsal 
jeden ze zaměstnanců. Na místě bylo 
k vidění i dokončování jednoho ze zvo-
nů leštěním. Netušili jsme, jaké zajímavé 
ingredience jsou třeba k výrobě forem na 
zvon – pivo, hovězí chlupy,melasa a jiné 
a že se na zdobení zvonů podílejí aka-
demičtí sochaři. Na místě jsme nakoupili 
i malé zvonečky s různými motivy – vá-
noce,svatí nebo jednotlivá znamení zvě-
rokruhu. 

Kousek od fi rmy stojí jedno dílo veřej-
né – jde o zvonkohru, kterou fi rma posta-
vila z vlastních zdrojů pro veřejnost. Je 
programovatelná, tak jsme si zahádali, 

o kterou píseň jde, až nám z toho brně-
li uši. Byl to opravdu pěkný zážitek. Bylo 
už k polednímu, když jsme dorazili do 
malé vesničky Bouzov, nad kterou se tyčí 
opravdu majestátní hrad. 

Po chutném obědě v místním hotelu 
stejného jména jsme pomalu stoupali ke 
hradu, v jeho okolí se zrovna konal tradič-
ní řemeslný jarmark, takže zde bylo k vi-
dění i ochutnání ledacos. Prohlídka zača-
la na prvním nádvoří. Překvapilo nás, jak 
je hrad pěkně zařízený, interiéry vypadaly 
spíše jako v zámku jako třeba Lednice – 
bohaté vybavení místností a sálů, dřevo-
řezby, spousta nábytku, obrazy, vybavené 
koupelny – prostě hned k nastěhování. 
Prohlídka byla dlouhá a to jsme ještě ne-
navštívili věž, na kterou výstup by byl do-
sti náročný. Na závěr nás v hradní kapli 
čekalo překvapení, malá hudební produk-
ce. Hrad se nám opravdu líbil. 

Pak už jsme vyrazili do nedalekých 
Loštic,známých výrobou olomouckých 
tvarůžků.Opravdu nadčasově, letos po 

rekonstrukci znovuotevřené muzeum nás 
vrátilo o 100 i více let zpátky k pionýrské 
době začátků ruční výroby této pochoutky. 
Průvodkyně byla nabitá vědomostmi,a-
le měli jsme málo času a naši pozornost 
odváděla tzv.tvarůžková cukrárna, která 
peče nasladko a hlavně naslano z tva-
růžků. Její návštěvu jsme si rozhodně ne-
chtěli nechat ujít. Zákusek, který vypadal 
jako sladký a přitom obsahoval tvarůžky, 
nás moc nenadchl, ale třeba slané pala-
činky byly velmi chutné. 

Naši ,,tvarůžkiádu“ jsme úplně dokon-
čili nákupy v pěkné klimatizované prodej-
ně tvarůžek a sýrů hned vedle muzea. Už 
se schylovalo k večeru, tak jsme se ode-
brali na cestu k domovu. Večeři jsme si 
zamluvili ve známém motorestu u Bona-
parta, kde vás uvítají chlebem a škvarko-
vým sádlem. Pak už nás čekala cesta do 
Klobouk.Zájezd se nám vydařil, jen kdyby 
ty autobusy nebyly tak drahé, k vidění je 
toho u nás na Moravě pořád dost.

Hana Dršková

Zahrádkářský zájezd 2.8.2014
První zastávka byla v Brodku u Přerova ve zvonařské dílně Dyt-
richových. Prohlédli jsme si dílnu, kde se vyrábějí zvony. Nějaký 
pán odtud nám udělal přednášku o tom jak dílna vznikla, jak a co 
se musí dělat, aby zvony zvonily a měly požadované tóny. Hotové 
zvony byly světlé barvy jakoby z nerez oceli. Čím se ten bronz na-
tíral už nevím. Chlápek, co nám dělal přednášku měl evidentní zá-
jem na tom, abychom si koupili různé zvonečky, než aby nám vše 
vysvětlil. Nakonec nám na návsi pustil zvonkohru. Ve zvonečkách 
klepal do jejich plášťů kladívečka, tím vznikala hudba. Kdosi od nás 
podle té melodie poznal, že to je Tovačov, Tovačov, Tovačovské 
zámek.
Druhá zastávka byla na hradě Bouzov, kam jsme vyšli pěšky ze 
stejnojmenné dědiny i restaurace. Na hradě jsem už jednou byl, 
ale šel jsem se všemi podruhé. Teď jsme si pro prohlídku hradu 
nenazouvali jakési papuče. Ty měla na nohách skupina, která šla 
před námi. Prohlídka bylo podle mne nějaká rychlá, snadže i uvnitř 
hradu bylo dusno. Nejen mne tam naštvala jakási ženská, co tam 
v jedné místnosti cosi zabrnkala na nějakém středověkém nástroji 
a řekla si, abychom jí přispěli na to její ani ne minutové brnkání. Víc 
se mi líbilo venku před hradem. Předváděli tam nějaké historické 
hry. Viděl jsem tam hodně dětí a i dospělých.
Pan řidič odjel s autobusem na jiné parkoviště, blíž hradu, ale ně-
kolik si nás to nepamatovalo. Ptal jsem s na to, kde ten autobus 
stojí paní Drškové. Ona mi to vysvětlila. Jenže já ušel pár metrů a 
už to zapomněl. U stánku se suvenýry postávaly naše nějaké žen-
ské. Tak jsem se s nimi dal nazpět k restauraci, kde jsme obědvali, 
ale autobus tam nikde samozřejmě nebyl. Aspoň jsem viděl dřevě-
ného jako trojského koně. Nějaká děcka tam kolem lozila, možná 
i dovnitř jak bylo uvedeno v letáčku, který nám před hradem nabí-
zely mladší dívky. Až pan Trávníček nás vyvedl z omylu, že tam 
pro nás autobus přijede a my šlapali zase do kopce a na správnou 
stranu od stánku se suvenýry. Tak jsme ještě včas přišli na odjezd 
do Loštic.

Třetí zastávka byly Loštice – muzeum výroby tvarůžků a vedle 
fi remní prodejna tvarůžků. Průvodkyně v muzeu nám toho dost 
ukázala, pověděla i fi lm nám pustila. O začátcích výroby až po prů-
myslové zpracování v dnešní době. Do prodejny jsme šli z muzea. 
Nahrnulo se nás tam snad celý zájezd a chudinky prodavačky se 
nás snažily obsloužit vždy po několika lidech. Když jsem měl přijít 
na řadu, tak mne nějaká ženská předběhla. To mne tak naštvalo, 
že jsem odešel, aniž bych si nějakou dobrotu ze syrečků koupil.
Vedle obchodu ale byla kavárna. Viděl jsem tam někoho od nás 
a tak jsem se tam taky posadil. Objednal jsem si cosi s černým 
rybízlem a brusinkou. Servírka dlouho s tím nešla, myslil jsem, že 
na mne zapomněla, tak jsem šel zase dovnitř, ale ona už to nesla. 
Viděl jsem tam obraz nějakého c.k. ofi círa. Děvčata té kavárny mi 
řekla, že je to někdo místní, vypadal skoro jako Franz Jozef, císař,  
jen hlavu neměl olysalou jako on.
Cestou domů jsem se díval na jednu vesnici, že má podivné báně 
na kostele. Obec byl Chudobín a ty věže byly na pravoslavném 
chrámu a zářily zlatě a stříbrně v zapadajícím slunci.
Domů jsme přijeli šťastní jen jim to moc nezpívalo. Jeden z nás to 
komentoval správně: „Při víně se zpívá, ale po kořalce se blbne.“ 
Ale zájezd se nám všem líbil a už se těšíme na ten příští.
Na hradě Bouzově nám průvodce neukázal na konci prohlídky paní, 
která každému prý splní jeho přání. Aspoň mi nemusela. Na druhé 
straně té Drahanské vysočiny leží vesnička Borotín s krásným za-
hradnictvím. Že může být kamarádství mezi mužem a ženou to už 
dávno vím a třeba jednou ještě ten Borotín opět navštívím a třeba 
se zahrádkářským zájezdem. Pro vysvětlení. V tom cípu Drahan-
ské vysočiny má chalupu má kamarádka, za kterou aspoň jednou 
v roce jezdím načerpat duševních sil a projít se krásnou přírodou, 
tak trochu mi připomínající můj rodný kloboucký kraj. Jsou tu trošku 
vyšší kopečky než Nedánov a jehličnaté lesy, ale chybí vinohrady.

František Ráček

15



1816

Tábor Zubří 2014
Na pobřeží ohně hoří,
proplul jsem už sedm moří.
Na cestách mě chránil Zeus,
vracím se jak Odysseus.

První sloka z písně Jaromíra Nohavici, 
kterou jsme si vybrali za táborovou hymnu, 
jasně dává najevo, kolem jakého tématu se 
letošní tábor točil. Pokud si písničku chcete 
zazpívat celou, naleznete ji například v au-
torově zpěvníku nebo v nějakém interne-
tovém zpěvníku (např. www.supermusic.
sk). Spolu s dětmi a s ithackým hrdinou 
Odysseem jsme proplouvali různými dob-
rodružstvími od konce Trojské války přes 
setkání s kouzelnicí Kirké po střílení lukem 
a šípy a bojem o krásnou Penelopé. Cesta 
to nebyla jednoduchá, ale nakonec jsme 
všichni ve zdraví a šťastni dorazili domů.

Počasí se nám letos moc nevydařilo. To 
nám ale neubralo na chuti do her a soutěží. 
Děti si procvičily své tábornické dovednosti 
při lovu zubříků (inspirováno známými bob-
říky). Musely prokázat svůj orientační smy-
sl v terénu i na mapě, kreativitu při řešení 
hlavolamů, znalosti při první pomoci nebo 
dokázat svou hbitost a rychlost. Každý ve-
doucí a instruktor byl představitelem jed-
noho zubříka, jednoho úkolu. Za splnění 
děti dostaly knofl íky různých barev a tvarů 
symbolizující získaného zubříka. Lovení 
zubříků bylo dobrovolné a probíhalo ve vol-
ném čase dětí i vedoucích. Před deštěm 
nás jako každý rok chránil dřevěný srub a 
letos také veliký stan, v kterém i za deště 
bylo možno hrát různé hry, učit se Morseo-
vu abecedu a dělat mnohé další aktivity. Za 
půjčení hangáru vděčíme klobouckým ha-
sičům, kterým bychom i touto cestou rádi 
poděkovali. Za příznivého počasí probíhaly 

jako každý rok výlety do okolí, kratší i delší, 
přičemž náročnost a délka tratí vždy odpo-
vídaly věku a schopnosti dětí.

Získané zubříky si táborníci mohli přišít 
na táborové tričko, které si sami po oddí-
lech vyrobili. Aby i náš tábor šel s moderní 
dobou, připravili jsme si na konec tábora 
pro děti překvapení v podobě táborového 
placky neboli „badges“. Mám velikou ra-
dost, že ji sem tam zahlédnu i nyní, několik 
týdnu po konci tábora, na batohu táborní-
ků, kteří s námi byli v Zubří. Program nám 
také zpestřily návštěvy; policisté se starými 
policejními vozy, do kterých mohli táborní-
ci nahlédnout a šermířská skupina, která 
předvedla výzbroj a zbraně z různých dě-
jinných období.

Nutno se ještě zmínit, že po vydařených 
puťácích v loňském roce jsme jeden naplá-
novali i na letošní srpen, avšak pro malou 
účast způsobenou špatným počasím a pro 
počasí samotné se nakonec neuskutečnil. 
Neznamená to však, že jsme se myšlenky 
puťáků zcela vzdali. Pokud zájem potrvá, 
je pravděpodobné, že naše činnost nezů-
stane „jen“ u organizování tábora.

Nakonec bychom rádi poděkovali tra-
dičním i novým sponzorům, díky kterým 
si děti dovezou domů na památku kromě 
mnohých zážitků a dobrodružství také větší 
i menší dárky. Jiné sponzorské dary využi-
jeme přímo v hrách nebo pro jejich přípravu.

Text: Jiří Šerhák
Foto: Ondřej Effenberger



1917

Kloboucký rohlík získal 1. místo v soutěži Potravinářský výrobek Jihomoravského kraje 2014

P O D Ě K O V Á N Í 
Vážení spoluobčané, dovolte, abych i Vašim jménem poděkoval všem, kteří se podíleli na organizaci a zajištění letošních 
Svatovavřineckých hodů, a nejen samotným stárkům a stárkám, kloboucké chase, ale také jejich rodičům.  

Starosta města

Kloboučtí stárci a stárky děkují v prvé řadě rodičům, dále panu starostovi a celému představenstvu města, chase a také všem, 
jenž jakýkoliv způsobem letošní hody podpořili. 

Foto J.PavlíkFoto J.Pavlík



2018

Florbalisté FbC Aligators vyhlížejí start nové sezóny

Vážení sportovní přátelé, po několikaměsíční pauze se opět 
rozbíhá fl orbalová sezóna. Předchozí skončila pro kloboucké fl or-
balisty úspěšně, když družstvo mužů i juniorů postoupilo do vyšších 
soutěží. 

Muži IMOS FbC Aligators Klobouky se představí v nově vzniklé 
Národní lize, čímž se zařadí mezi 48 nejlepších týmů v České re-
publice. V cestě za body jim budou stát následující soupeři: 1. MVIL 
Ostrava, ASK Bystřice n.P., FbC BD STAV Frýdek-Místek, FBC 
Vikings Kopřivnice, FBŠ Jihlava, Florbal Torpedo Havířov, Hippos 
Žďár n/S., Paskov Saurians, Sokol Brno I EMKOCase Gullivers, 
Sokol Erupting Dragons H. Brod a Z.F.K. AQM Petrovice.

Tým vstupuje do sezóny s cílem postoupit do play off, které si 
zahraje 8 nejlepší týmů po základní části. Před letošní sezónou do-

šlo v týmu k několika změnám. Zásadní změnou je odchod trenéra 
Reného Falty. Ten od týmu odešel z důvodu velkého pracovního 
vytížení. Vedení Aligátorů dosadilo na jeho pozici Pavla Volka mlad-
šího, který bude v sezóně působit jako hrající trenér. V hráčském 
kádru došlo k několika změnám, z nichž největší je odchod loňské 
brankářské jedničky Lukáše Bábíčka. Ten se od této sezóny bude 
objevovat v dresu týmu itelligence Bulldogs Brno hrající AutoCont 
extraligu.

Družstvo juniorů FbC Aligators Klobouky se v letošní sezó-
ně představí ve 2. lize. V kádru došlo k zásadním změnám, když 
po úspěšné sezóně odešli 3 klíčoví hráči včetně brankáře. Právě 
schopnosti nově příchozí brankářské dvojice budou hlavní faktor 
k zisku důležitých bodů. Soupeři v lize: FBŠ Hattrick Brno, FbC 
Asper Šumperk, FBC Fat Pipe Mohelnice, FBC Vikings Kopřivnice, 
FbK Horní Suchá, Panthers Otrokovice, S.K. P.E.M.A. Opava, Sokol 
Brno I EMKOCase Gullivers, TJ Znojmo LAUFEN CZ a Z.F.K. AQM 
Petrovice. 

Cílem pro tuto sezónu je kromě udržení se v lize, také větší pro-
sazení se hráčů juniorského týmu do mužského áčka. 

I v letošní sezóně se samozřejmě představí velké množství mla-
dých fl orbalistů v dresu FbC Aligators. Pod vedením trenéra Pavla 
Volka mladšího a jeho asistentů Denise Jakubce a Jana Krmely bu-
dou své zápasy v lize hrát starší žáci, mladší žáci a elévové.

Nejen o průběhu zápasů všech našich družstev, ale i o aktu-
álním programu na následující období, si můžete pravidelně pře-
číst na webových stránkách oddílu - www.fbc-aligators.estranky.cz, 
případně na facebookové stránce www.facebook.com/pages/FbC-
Aligators/68375225188. 

Milan Veselý

Stolní tenis
Na konci uplynulé sezóny byl ke Dni 

dětí uspořádán turnaj družstev rodičů a 
dětí. Rodičové se tak mohli přesvědčit , 
čemu se jejich děti naučily. Uplynulé ob-
dobí bylo ukončeno a současně nové za-
hájeno tradičně dortem, který mistrovsky 
upekla a nazdobila paní Matyášová – man-
želka hráče „A“ družstva mužů. Tréninková 
činnost pokračovala až do konce měsíce 
července. Spoluhráče dětem dělali také  
hráči „A“ mužstva.

V červnu jsme navázali spolupráci s 
trenérem SKST Hodonín Jaroslavem Mi-
keskou. Ten po tři nedělní dopoledne při-
jel vždy se sparingpartnerem do Klobouk 

a vedl tréninkové jednotky. A tak děti hrály 
proti juniorské reprezentantce ČR Veronice 
Kmeťové nebo  Karlu Možíšovi, který byl v 
loňském roce členem kádru prvoligového 
mužstva SKST Hodonín. Tato spolupráce 
bude pokračovat i v novém školním roce. 

Pět dětí z našeho oddílu se v době 
prázdnin zúčastnilo tréninkových kempů 
v Hodoníně. V krásné moderní hale, která 
slouží jen stolním tenistům, byla hlavní tre-
nérkou paní  Alena Vachovcová - účastni-
ce OH v Řecku. Byl to kemp  mezinárodní 
a pro všechny věkové kategorie. Tak naši 
mladí sportovci hráli nejen proti mnohem 
starším, ale i proti Němcům, Rakušanům a 

také Slovákům a nevedli si vůbec špatně.
Koncem září budou zahájeny soutěže. 

Náš oddíl má do nich přihlášena 2 družstva 
mužů a družstvo dorostu. Hlavním cílem 
pro nastávající mistrovská utkání je postup 
A družstva mužů do OP I a současně dá-
vat příležitost co největšímu počtu mladých 
stolních tenistů hrát soutěže . V kategori-
ích jednotlivců žactva bojovat o medailová 
umístění v okresních turnajích a dobře re-
prezentovat náš oddíl  v bodovací soutěži 
Jihomoravského kraje. Při dobrém zdraví a 
tréninkové píli se dá předpokládat, že bu-
dou předsevzetí splněna.

Volek Pavel

Připomínáme tímto všem klobouckým obchodníkům a provozovatelům služeb, 
že v prosincovém vydání zpravodaje mohou bezplatně zveřejnit otevírací dobu 
pro období vánočních svátků. Zaslat můžete do termínu uzávěrky 28.11.2014 
na adresu: VetrnyMlyn@email.cz nejlépe v formou tabulky v programu Word, 

nebo Excel.



2119

Inzerce



2220

Rozloučení s prázdninami
Tak se jmenoval první turnaj, ve stolním tenisu, mládeže nové 

sezóny, který v neděli 31. srpna pořádala Tělovýchovná jednota Orel 
Šitbořice. Ke kvalitě přispěla slušná účast hráčů a hráček regionu 
Břeclav.

V kategorii nejmladšího a mladšího žactva bojovalo o body 14 
dětí.

Staršího žactva a dorostu bylo celkem 9. Náš oddíl reprezento-
vali mezi mladšími Ondřej Klímek a Anetka Knappeová. Ve starší ka-
tegorii jsme měli Tomáše Kaluse, Petra Svobodu – i když je mladší, 
přihlásil se do kategorie starších – a Anetku Vodákovou.

Nejlépe se dařilo Ondrovi Klímkovi, který vybojoval  1. místo.  
Potvrdil tak  formu z Kempu v Hodoníně a prokázal  dobrou připra-
venost do nové sezóny. Anetka Knappeová se zúčastnila svého prv-
ního turnaje mimo Klobouky. Získala důležité zkušenosti a také dvě 
vítězství. Celkově byla desátá.

Anetka Vodáková nemohla být vzhledem k hernímu systému - 
byla pátá ve skupině - zařazena do osmimístného pavouka. Byla 
tedy přeřazena do pavouka mladších s tím, že se její umístění nebu-
de počítat. Mezi mladšími byla bez ztráty setu první.

Tomáš Kalus skončil celkově na osmém místě. Předváděl však 
zatím svoji nejlepší hru, která musí přinést v brzké době výsledkové 
ovoce.

Petr Svoboda, jako nejmladší mezi dorostem a starším žactvem, 
se umístil na čtvrtém místě. Ve čtyřčlenné skupině byl druhý.  Porazil 
několik starších soupeřů. Celkově měl dvě porážky (Šíblová, Kubík).

Pořadí:
Nejmladší a mladší.
1. Klímek Ondřej (Klobouky)
2. Jaroš Tomáš ( Břeclav)
3. Halasová Ludmila (Šitbořice)
10. Knappeová Aneta (Klobouky)
Starší a dorost.
1. Himal Tomáš (Jevišovka)
2. Šíblová Sára (Kobylí)
3. Kubík Josef (Kobylí)
4. Svoboda Petr (Klobouky)
8. Kalus Tomáš (Klobouky)
9. Vodáková Aneta (Klobouky)

Turnaj měl solidní úroveň a prokázal, že si mládež klobouckého 
oddílu mezi ostatními oddíly našeho regionu vede velmi dobře.

Volek Pavel

Turnaj v ŠitbořicíchTurnaj v Šitbořicích
Kategorie nejmladší a mladší žáci: 1. místo Ondřej KlímekKategorie nejmladší a mladší žáci: 1. místo Ondřej Klímek
Kategorie starší žáci a dorost: 4. místo Svoboda PetrKategorie starší žáci a dorost: 4. místo Svoboda Petr

Společenská kronika
Blahopřejeme občanům, 

kteří od 12.6.2014 do 20.6.2014 oslavili životní jubileum

70 let
29.6.   Ludmila Šebestová, Sadová
29.7.   Eduard Sýkora, Vinařská
20.8.   Věra Vrtaníková, Masarykova
16.9.   Rudolf Řehoř, Krajní
 
80 let
4.8.   Oldřich Veverka, Masarykova
 
85 let
10.7.   Josef Šebesta, Na Řádku
27.7.   Anastasie Chloupková, Příhon
27.7.   Květoslava Vítková, Starohorská

90 let
2.7.   Věra Rožnovská, Dlouhá
10.7.   Růžena Vrbasová, Hájek

94 let
8.9.   Josef Novotný, Dlouhá

Blahopřejeme rodičům a vítáme děti

• Eliška Křivková
• Nikola Tomešková
• Petr Lorenz
• Zuzana Filipi
• Terezie Rožnovská
• Nela Němcová
• Kateřina Nehybková
• Marek Fedynjak

Navždy nás opustili

• Jaromír Dvořák, roč. 1968
• Květuše Kotrlová, roč. 1931
• Věra Švástová, roč. 1934
• Vlasta Odstrčilová, roč. 1932

Větrný mlýn č. 3/2014
Občasník občanů klobouckého regionu. Periodický tisk územního sa-
mosprávného celku.
Vychází 4x ročně. Vydává Město Klobouky u Brna. Registrováno MK 
ČR E 11 783. Identif. č. vydavatele 00283258. Odpovědný redaktor 
Ing. Jaroslav Pavlík. Členové redakční rady: Ing. Eva Šerháková, 
Marie Vlčková. Redakce si vyhrazuje právo podle potřeby příspěv-
ky krátit. Neprošlo jazykovou úpravou. Vyšlo dne 1. 9. 2014, nákla-
dem 400 výtisků, cena 25,- Kč. Uzávěrka příštího čísla 28.11.2014. 
Příspěvky do časopisu e-mailem na adresu: VetrnyMlyn@email.cz, 
nebo na CD, disketě či jiném elektronickém nosiči, v libovolném tex-
tovém editoru, případně na papíře. Fotky nejlépe v elektronické po-
době a nebo klasické fotografi e. Sazba: Petr Brázda - vydavatelství 
Břeclav, www.vydavatelstvibrazda.cz

Řádková inzerce
Koupím dům se zahradou v Kloboukách u Brna nebo okolí 

15 km. Ne RK. 731 305 863



23

Autor fotografi í: Luděk Adámek

Letošní bohumilické hody byly v pořadí již čtvrté v řadě 
obnovených bohumilických hodů. Jejich vyjímečnost 
spočívala v tom, že po sjezdu rodáků z roku 2010 tomu 
o letošních hodech bylo již popáté, co se bohumilická 
mládež oblékla do krásných bohumilických krojů. Počasí 
hodům přálo a tak nezbývá než poděkovat všem, kteří bo-
humilické hody podpořili. Věříme, že se na letošní hody 
bude v dobrém vzpomínat a již nyní se můžeme těšit na 
hody další, které se budou konat roku 2016. A co příští 
rok? Přece Sjezd rodáků a přátel Bohumilic 2015!



24

Svatovavřinecké hody 2014Svatovavřinecké hody 2014
Foto: Jaroslav Pavlík


